

# SENATO DELLA REPUBBLICA

————— XIII LEGISLATURA —————

## GIUNTE E COMMISSIONI parlamentari

—————

### 48° RESOCONTO

SEDUTE DI GIOVEDÌ 24 OTTOBRE 1996

—————

**INDICE****Commissioni permanenti**

1 <sup>a</sup> - Affari costituzionali .....	<i>Pag.</i>	4
2 <sup>a</sup> - Giustizia .....	»	7
8 <sup>a</sup> - Lavori pubblici, comunicazioni .....	»	16
9 <sup>a</sup> - Agricoltura e produzione agroalimentare .....	»	19
11 <sup>a</sup> - Lavoro .....	»	21
13 <sup>a</sup> - Territorio, ambiente, beni ambientali .....	»	99

**Commissioni riunite**

5 <sup>a</sup> (Bilancio) e 10 <sup>a</sup> (Industria) .....	<i>Pag.</i>	3
---	-------------	---

**Organismi bicamerali**

RAI-TV .....	<i>Pag.</i>	104
Informazione e segreto di Stato .....	»	106

---

**COMMISSIONI 5ª e 10ª RIUNITE**  
**5ª (Programmazione economica, bilancio)**  
**10ª (Industria, commercio e turismo)**

GIOVEDÌ 24 OTTOBRE 1996

**2ª Seduta**

*Presidenza del Presidente della 10ª Commissione*  
CAPONI

*Interviene il sottosegretario di Stato per il tesoro CAVAZZUTI.*

*La seduta inizia alle ore 9,25.*

Il presidente CAPONI, constatata la mancanza del numero legale, e considerato il concomitante inizio dei lavori dell'Assemblea, rinvia il seguito dell'esame dell'argomento all'ordine del giorno alla prossima settimana.

(R030 000, R59ª, 0001ª)

*La seduta termina alle ore 9,30.*

**AFFARI COSTITUZIONALI (1<sup>a</sup>)**

GIOVEDÌ 24 OTTOBRE 1996

**58<sup>a</sup> Seduta***Presidenza del Presidente*  
VILLONE*Interviene il sottosegretario di Stato per l'interno Vigneri.**La seduta inizia alle ore 12,30.**SUI LAVORI DELLA COMMISSIONE*  
(A007 000, C01<sup>a</sup>, 0026<sup>o</sup>)

Il presidente VILLONE comunica che la Commissione è stata convocata, previa autorizzazione del Presidente del Senato, per l'esame in sede consultiva, ai sensi dell'articolo 78, comma 3, del Regolamento, del disegno di legge n. 1537, recante conversione in legge del decreto-legge n. 539 del 1996.

La Commissione prende atto.

*IN SEDE CONSULTIVA*

**(1537) Conversione in legge del decreto-legge 23 ottobre 1996, n. 539, recante disposizioni urgenti in materia di imposizione diretta ed indiretta, di funzionalità dell'Amministrazione finanziaria, di gestioni fuori bilancio, di fondi previdenziali e di contenzioso tributario**

(Parere alla 6<sup>a</sup> Commissione, ai sensi dell'articolo 78, comma 3, del Regolamento: contrario)

Il presidente VILLONE espone le particolari circostanze nelle quali la Commissione esamina i presupposti costituzionali del decreto-legge: esso dispone l'abrogazione del decreto precedente, emanato nella stessa materia, che il Senato era presumibilmente in procinto di convertire in legge essendo già stato approvato dalla Camera dei deputati. Egli ritiene opportuno negare la sussistenza dei presupposti costituzionali per il decreto in esame: la conferma del parere negativo da parte dell'Assemblea, infatti, determina la caducazione *ex tunc* del provvedimento d'urgenza, compresa la citata disposizione abrogativa.

Il senatore PINGGERA considera il decreto privo dei presupposti costituzionali proprio in quanto, nelle circostanze specifiche, non vi era alcuna necessità di abrogare il decreto precedente.

Il senatore SPERONI giudica come una grave scorrettezza, da lui più volte censurata anche in veste di Ministro, la reiterazione di decreti non ancora decaduti. Osserva, inoltre, che in concomitanza con la pubblicazione della nota sentenza della Corte costituzionale in tema di reiterazione dei decreti-legge, il Governo si è affrettato a intensificarne l'abuso.

Il senatore GUERZONI sottolinea che il giudizio negativo sulla sussistenza dei presupposti costituzionali, per il decreto in esame va riferito esclusivamente alla circostanza che il decreto precedente era con tutta probabilità sul punto di essere convertito in legge.

Il presidente VILLONE invita a riferire la valutazione esclusivamente al decreto in esame, senza che l'esito possa essere considerato un precedente per le valutazioni successive.

Sulla proposta di parere contrario avanzata dal Presidente, il senatore SCHIFANI annuncia l'astensione del Gruppo di Forza Italia, che considera carente di motivazione il parere proposto. Il suo Gruppo, inoltre, stigmatizza la condotta del Governo e non intende essere coinvolto nella responsabilità istituzionale che ne deriva.

A giudizio della senatrice DENTAMARO il Governo, nella vicenda dei decreti-legge, manca di correttezza istituzionale e di credibilità politica: a nome del suo Gruppo, annuncia l'astensione sulla proposta di parere negativo, in quanto la condotta dell'Esecutivo non merita neanche una valutazione di merito.

Il senatore GUERZONI condivide la proposta di parere negativo, fondato in primo luogo, a suo avviso, sulla possibilità concreta di convertire in legge il decreto precedente, di cui viceversa si dispone l'abrogazione.

Il senatore SPERONI condivide la proposta di parere negativo sui presupposti costituzionali e auspica un indirizzo coerente della Commissione anche su altri decreti reiterati dal Governo.

La senatrice MAZZUCA POGGIOLINI si associa alle considerazioni svolte dal senatore Guerzoni e annuncia il suo voto favorevole alla proposta del Presidente.

Su tale proposta, annunciano voto favorevole anche i senatori BESOSTRI, DIANA e PASSIGLI, nonché la senatrice D'ALESSANDRO PRISCO.

La Commissione, infine, accoglie la proposta di parere contrario avanzata dal Presidente.

*INTEGRAZIONE DELL'ORDINE DEL GIORNO DELLA SEDUTA POMERIDIANA  
(A007 000, C01<sup>a</sup>, 0026<sup>o</sup>)*

Il PRESIDENTE avverte che l'ordine del giorno della seduta pomeridiana, prevista per le ore 15, è integrato con l'esame, a norma dell'articolo 78, comma 3, del Regolamento, dei disegni di legge nn. 1538 (editoria), 1539 (differimento di termini), 1540 (emittenza televisiva locale), 1541 (attività radiotelevisiva), 1542 (manovra finanziaria aggiuntiva), 1543 (aree depresse), 1544 (funzionamento consigli enti locali), 1545 (interventi urgenti nei settori agricoli) e 1546 (incompatibilità dei magistrati), nonché in sede consultiva del disegno di legge n. 1156 (ratifica della Convenzione per la protezione delle Alpi).

*La seduta termina alle ore 12,50.*

**GIUSTIZIA (2ª)**

GIOVEDÌ 24 OTTOBRE 1996

**40ª Seduta***Presidenza del Presidente*  
ZECCHINO*indi del Vice Presidente*  
SENESE

*Interviene il Ministro per la Grazia e la Giustizia Flick ed i sottosegretari di Stato per lo stesso dicastero Ayala e Mirone.*

*La seduta inizia alle ore 15,40.*

*SUI LAVORI DELLA COMMISSIONE*  
(A007 000, C02ª, 0011º)

Il senatore PREIONI ricorda l'impegno assunto dal Ministro della Giustizia, all'atto dell'insediamento, di concentrarsi sui problemi del processo civile, mentre ha l'impressione che ciò non avvenga, indipendentemente dall'avvenuta presentazione del disegno di legge governativo sulle sezioni stralcio. Chiede di sapere quali siano gli orientamenti presenti e futuri del Governo.

Il presidente ZECCHINO ricorda che il Governo ha tenuto fede agli impegni assunti e in tale contesto si inseriscono le iniziative volte ad introdurre il giudice unico nel primo grado di giudizio.

Il Ministro FLICK rassicura il senatore Preioni circa i suoi intendimenti futuri, volti ad ovviare ad ogni forma di denegato giudizio nel rito civile.

*IN SEDE REFERENTE*

**(1407) Delega al Governo in materia di tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali**, approvato dalla Camera dei deputati

**(1409) Tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali**, approvato dalla Camera dei deputati

(Seguito dell'esame congiunto e rinvio)

Riprende l'esame, sospeso nella seduta del 10 ottobre, al termine delle repliche del relatore e del rappresentante del Governo.

Il presidente ZECCHINO rende noto che sono stati espressi su entrambi i disegni di legge i prescritti pareri, favorevoli con osservazioni, da parte della Giunta per gli affari delle Comunità europee, delle Commissioni Affari costituzionali, Bilancio e Sanità.

Il ministro FLICK intende sgombrare il campo da un equivoco che, forse, ha contribuito egli stesso ad alimentare nella seduta dell'8 ottobre. Ricorda che il Governo, allorchè aveva auspicato l'approvazione senza modifiche dei due disegni di legge, non intendeva sacrificare il dibattito su un tema così delicato quale quello della riservatezza. Egli afferma infatti che all'esecutivo sta a cuore l'esigenza di un *iter* il più possibile celere di tali disegni e la loro coerenza con gli atti comunitari ed internazionali ai quali essi fanno riferimento. Pertanto, dichiara di prendere atto con soddisfazione dell'intenzione della Commissione di precisare il contenuto di alcune disposizioni e di anticipare alcuni correttivi che sarebbero stati apportati con i decreti delegati. Il Governo intende assecondare questo intento. Ciò premesso, esprime apprezzamento per lo spirito di alcuni emendamenti, che si muovono nella giusta prospettiva di salvaguardare il diritto alla riservatezza in misura adeguata. Rivolge poi un particolare ringraziamento alla senatrice Salvato per alcuni preziosi contributi di riflessione. Meritano attenzione anche altri emendamenti presentati da componenti della Commissione che non fanno parte della maggioranza parlamentare, a cominciare da alcuni utili suggerimenti della senatrice Scopelliti e, fra gli altri, della senatrice Siliquini, del senatore Centaro, del senatore Bucciero e dei senatori co-firmatari.

In quest'ottica che constata essere più che costruttiva, il Governo è pronto ad esprimere il proprio parere favorevole su tutti gli emendamenti del relatore e su altri emendamenti di diverse forze politiche, per alcuni dei quali il Governo suggerirà una diversa formulazione tecnica. Su un ulteriore, sebbene ristretto, numero di emendamenti, anche questi di varia provenienza, il Governo si rimetterà alle scelte della Commissione. L'esame analitico degli altri, e numerosi, emendamenti potrebbe impegnare la Commissione per diverse sedute, rendendo più difficile il rispetto della scadenza di novembre che è collegata, a sua volta, con l'obiettivo di applicare l'Accordo di Schengen a partire dal 30 marzo 1997.

In conclusione assicura che il Governo, in sede di predisposizione dei decreti delegati, terrà conto delle tematiche affrontate nel dibattito e completerà la disciplina di tutela della riservatezza, assicurando un livello alto di protezione ed eliminando ogni adempimento non strettamente necessario a tale scopo.

Si procede all'esame degli emendamenti presentati al disegno di legge n. 1409.

Il senatore GRECO annuncia l'intendimento di ritirare larga parte degli emendamenti sottoscritti da lui e dal collega CENTARO.

Il senatore CIRAMI auspica un'organizzazione del lavoro che permetta di esprimersi su un numero ridotto di emendamenti.



Del pari la senatrice SALVATO preannuncia il ritiro di parte dei suoi emendamenti.

Al ch  il relatore SENESE esprime l'auspicio di un'ampia convergenza sui vari emendamenti presentati per dar modo alla Commissione di concludere quanto prima l'esame dei provvedimenti in titolo; non esclude poi che possa eventualmente ipotizzarsi un trasferimento di sede, dalla referente alla deliberante.

Il relatore, senatore SENESE, d  conto degli emendamenti presentati all'articolo 1 ed in particolare auspica il ritiro di quelli che riguardano l'eliminazione del richiamo, gi  nel titolo del disegno di legge, alle persone giuridiche.

La senatrice SILIQUINI accoglie l'invito e ritira l'emendamento Tit. 1; al contempo sono ritirati dai rispettivi presentatori gli emendamenti 1.11, 1.12, 1.13, 1.15, 1.16 e 1.17.

Il RELATORE si sofferma quindi sugli emendamenti 1.1 e 1.2 dal contenuto simile.

Il senatore GRECO ritira, a nome anche del collega Centaro, l'emendamento 1.1 e ritira la firma dall'emendamento 1.2.

La senatrice SCOPELLITI illustra l'emendamento 1.2.

Il senatore CARUSO aderisce all'emendamento 1.2 e dichiara di apporvi la firma.

Il relatore SENESE fa proprio l'emendamento 1.1, ma prospettandone una riformulazione in forza della quale il richiamo alla dignit    da collocare, invece, dopo le parole «libert  fondamentali».

Si apre quindi un breve dibattito per una ulteriore formulazione dell'emendamento 1.1 (nuovo testo): intervengono la senatrice SCOPELLITI e il senatore RUSSO.

Il relatore SENESE non accoglie le prospettate soluzioni ed insiste per l'emendamento 1.1 (nuovo testo).

Il sottosegretario MIRONE esprime parere favorevole sull'emendamento 1.1 (nuovo testo).

Posto ai voti, risulta approvato l'emendamento 1.1 (nuovo testo).

Sull'emendamento 1.2 il sottosegretario MIRONE si rimette alla Commissione, mentre il relatore si dichiara ad esso contrario.

Posto ai voti, l'emendamento 1.2 non   approvato.

Sono quindi ritirati dai rispettivi proponenti gli emendamenti 1.3 e 1.4.

Il RELATORE dà quindi conto degli emendamenti, di identico tenore, 1.5, 1.6 e 1.7 ed invita i presentatori a ritirarli.

Il senatore CARUSO dichiara di ritirare l'emendamento 1.5: accoglie così l'invito del relatore, pur sottolineando che dissente dalle motivazioni addotte e reputando prevalenti altre motivazioni. Parimenti sono ritirati dai rispettivi presentatori gli emendamenti 1.6 e 1.7.

Il RELATORE invita la presentatrice dell'emendamento 1.8 a ritirarlo. La senatrice SALVATO accoglie l'invito.

Il relatore dà quindi conto dell'emendamento 1.9, che è illustrato dalla proponente, senatrice SALVATO.

Il senatore CARUSO aggiunge la propria firma all'emendamento 1.9. Su di esso il rappresentante del Governo esprime però parere contrario, come pure il relatore, che ne auspica il ritiro.

La senatrice SALVATO non accoglie l'invito e l'emendamento 1.9, posto ai voti, non è accolto.

La senatrice MAZZUCA POGGIOLINI illustra l'emendamento 1.10.

Il relatore SENESE esprime parere contrario sull'emendamento, argomentando con un richiamo alla recente Direttiva Unione europea del 1995.

La senatrice MAZZUCA POGGIOLINI ritira l'emendamento.

La senatrice SCOPELLITI illustra l'emendamento 1.14.

Il RELATORE invita la presentatrice a ritirarlo, giacchè appare ultroneo, pur riconoscendo la fondatezza delle esigenze ispiratrici.

Il rappresentante del Governo esprime parere contrario.

La senatrice SCOPELLITI invita per la votazione, pur consapevole dell'avviso contrario del relatore.

L'emendamento 1.14, posto ai voti, non è accolto.

Il RELATORE dà conto dell'emendamento 1.18, che è ritirato dalla senatrice Siliquini.

Si procede all'esame degli emendamenti all'articolo 2.

La senatrice MAZZUCA POGGIOLINI illustra l'emendamento 2.1.

Il relatore SENESE fa presente che anche questo emendamento è contrario alla direttiva dell'Unione europea, datata 24 ottobre 1995. La presentatrice, pur comprendendo le argomentazioni del relatore, insiste

per la votazione. Al ch  esso, dopo che il relatore e il rappresentante del Governo avevano espresso parere contrario,   respinto.

Il senatore GRECO ritira l'emendamento 2.2 e parallelamente preannuncia il ritiro degli emendamenti all'articolo 6 da lui sottoscritti ed aventi identica portata.

La senatrice SILIQUINI ritira l'emendamento 2.3.

Esaurita la disamina degli emendamenti all'articolo 2, l'esame   quindi rinviato alla prossima settimana.

*La seduta termina alle ore 17,20.*

**EMENDAMENTI AL DISEGNO DI LEGGE N. 1409**

*Titolo: eliminare le parole: «e di altri soggetti».*

**Tit. 1.**

SILIQINI

**Art. 1.**

*Al comma 1, dopo le parole: «nel rispetto dei diritti» aggiungere le altre: «, della dignità».*

**1.1**

GRECO, CENTARO

*Al comma 1, sostituire le parole: «e delle libertà fondamentali» con le altre: «, delle libertà fondamentali, nonché della dignità».*

**1.1** (Nuovo testo)

IL RELATORE

*Al comma 1 dopo la parola: «riservatezza» sono aggiunte le seguenti: «all'onore e alla reputazione».*

**1.2**

SCOPELLITI, GRECO, CARUSO

*Al comma 1 dopo le parole: «riservatezza» sono aggiunte le seguenti: «alla reputazione»*

**1.3**

SCOPELLITI, GRECO

**1.4** (Identico all'emendamento 1.3)

CENTARO, GRECO

*Al comma 1 l'ultimo periodo è sostituito dal seguente: «garantisce altresì la libera circolazione dei dati personali tra gli Stati membri dell'Unione Europea»*

**1.5**

BUCCIERO, CARUSO Antonino

**1.6** (Identico all'emendamento 1.5)

SILIQINI

**1.7** (Identico all'emendamento 1.5)

MAZZUCA POGGIOLINI

*Al comma 2, lettera b), sostituire la parola: «concernenti», con la seguente: «come».*

**1.8**

SALVATO

*Al comma 2, lettera b), dopo la parola: «estrazione,», aggiungere le seguenti: «la consultazione,».*

**1.9**

SALVATO, CARUSO

*Al comma 2, sostituire la lettera c) con la seguente:*

«c) per “dato personale”, qualunque informazione riferita a persona fisica identificata o identificabile, che non sia disponibile al pubblico o di pubblico dominio; non si definiscono dati personali i giudizi, le valutazioni ed ogni altra annotazione complementare aggiunta dal titolare del trattamento, o per suo conto, salvo che questi non siano comunicati o diffusi»

**1.10**

MAZZUCA POGGIOLINI

*Al comma 2 lettera c) eliminare le parole: «persona giuridica, ente od associazione», e sostituire le parole: «identificati o identificabili» con le parole: «identificata o identificabile».*

**1.11**

BUCCIERO, CARUSO Antonino

**1.12** (Identico all'emendamento 1.11)

SILIQINI

**1.13** (Identico all'emendamento 1.11)

MAZZUCA POGGIOLINI

*Al comma 2, lettera e) l'inciso: «la persona fisica, la persona giuridica» è sostituito dal seguente: «la o le persone fisiche, la o le persone giuridiche».*

**1.14**

SCOPELLITI, GRECO

*Al comma 2 lettera f) eliminare le parole: «la persona giuridica, l'ente o l'associazione».*

**1.15**

BUCCIERO, CARUSO Antonino

**1.16** (Identico all'emendamento 1.15)

SILIQINI

**1.17** (Identico all'emendamento 1.15)

MAZZUCA POGGIOLINI

*Al comma 2 aggiungere la seguente lettera:*

*«n) per “terzi”, la persona fisica, la persona giuridica, la pubblica amministrazione e qualsiasi altro ente, associazione od organismo che non sia l'interessato, il titolare, il responsabile e le persone incaricate di compiere le operazioni del trattamento dal titolare o dal responsabile e che operano sotto la loro diretta autorità».*

**1.18**

SILIQINI

## **Art. 2.**

*Al comma 1, si propone di inserire dopo le parole: «la presente legge si applica al trattamento di dati personali», le parole: «, contenuti o destinati a figurare in banche di dati».*

**2.1**

MAZZUCA POGGIOLINI

*Al comma 1, dopo la parola: «territorio», sostituire le parole: «dello Stato» con le seguenti: «dell'Unione europea».*

**2.2**

GRECO

*Aggiungere in fine, il seguente comma:*

«2. Non si considera trattamento distinto il compimento delle operazioni di trattamento dei dati personali da parte delle persone incaricate dal titolare o dal responsabile e che operano sotto la loro diretta autorità».

**2.3**

SILQUINI

**LAVORI PUBBLICI, COMUNICAZIONI (8ª)**

GIOVEDÌ 24 OTTOBRE 1996

**39ª Seduta***Presidenza del Presidente*  
PETRUCCIOLI

*Interviene il sottosegretario di Stato per le poste e le telecomunicazioni Lauria.*

*La seduta inizia alle ore 16.*

*SUI LAVORI DELLA COMMISSIONE*  
(A007 000, C08ª, 0005º)

Il presidente PETRUCCIOLI sottopone alla valutazione della Commissione una ipotesi di calendario per i lavori della prossima settimana concentrata sull'esame degli emendamenti al disegno di legge n. 1021, secondo la quale la Commissione si riunirebbe martedì 29 ottobre alle ore 15 nonchè nelle giornate successive di mercoledì e giovedì alle ore 9 e alle ore 15, ferma restando la possibilità di inserire eventualmente sedute notturne.

Il senatore BALDINI si dichiara contrario allo svolgimento di sedute notturne, nonchè a quelle antimeridiane di mercoledì e giovedì, considerata la concomitanza dei lavori dell'Assemblea.

Ad avviso del senatore CÒ, sarebbe opportuno, prima di concludere l'esame del disegno di legge n. 1021, avere esaminato anche gli emendamenti al disegno di legge n. 1138.

Dopo che il senatore BOSI ha manifestato disagio per il clima non più disteso con il quale si affrontano le problematiche delle telecomunicazioni, il senatore SEMENZATO si pronuncia favorevolmente sull'ipotesi di sedute notturne e fa presente che, ove il disegno di legge n. 1021 non venisse approvato prima dell'inizio della sessione di bilancio, si vedrebbe costretto a proporre, con appositi emendamenti, l'introduzione della normativa *antitrust* in materia radiotelevisiva nell'ambito del decreto legge sulla proroga delle concessioni televisive.



Dopo che il senatore BESSO CORDERO si è dichiarato favorevole all'effettuazione di sedute notturne, il senatore FALOMI chiede che da parte delle forze di opposizione si chiarisca se effettivamente si intende posticipare l'approvazione del provvedimento sull'Autorità ad una fase successiva alla sessione di bilancio.

Interviene quindi il senatore DE CORATO il quale respinge preliminarmente con fermezza l'affermazione del senatore Semenzato, che suona come una minaccia verso talune forze politiche. Posizioni come questa non favoriscono un clima sereno dei lavori della Commissione. Ricorda che le forze di opposizione non hanno sin qui effettuato alcuna manovra ostruzionistica, tanto che nella seduta di ieri il senatore Baldini ha illustrato analiticamente decine di emendamenti in pochi minuti. Inoltre, deve essere chiaro che il termine del 31 gennaio 1997 di scadenza delle concessioni televisive non costituisce alcun problema e non influenza l'orientamento del suo Gruppo sui provvedimenti di riassetto delle telecomunicazioni. Ciò che invece appare indispensabile prima di procedere ulteriormente nei lavori è comprendere chiaramente la posizione dei relatori e del Governo su taluni passaggi essenziali della normativa recata dai disegni di legge n. 1021 e n. 1138, quali l'*antitrust* e i poteri dell'Autorità. Non si oppone, infine, alla proposta del senatore Cò, che potrebbe invece rappresentare un utile punto di partenza.

Il presidente PETRUCCIOLI osserva che l'obiettivo che la Commissione si era proposto - e che egli intende in questa sede confermare - è quello di consentire all'Assemblea di esaminare i provvedimenti in questione prima che essa sia impegnata per la manovra finanziaria. Per quanto concerne l'ipotesi avanzata dal senatore Cò, ritiene che essa non è allo stato pregiudicata potendosi riproporre in qualunque momento prima della votazione finale sul disegno di legge n. 1021. Modificando quindi la sua proposta originaria, sottopone alla Commissione una ipotesi di calendario che prevede, per l'esame del disegno di legge n. 1021, l'effettuazione di sedute alle ore 15 e alle ore 21 nella giornate di martedì e mercoledì nonché una seduta alle ore 15 di giovedì 31 ottobre.

I senatori DE CORATO, BALDINI e BOSI, dopo aver ribadito la loro contrarietà all'effettuazione di sedute notturne, chiedono che si fissi un termine per la presentazione di subemendamenti agli emendamenti riferiti al disegno di legge n. 1021.

Il presidente PETRUCCIOLI, dopo aver ricordato che anche il Presidente del Senato ha più volte invitato le Commissioni a riunirsi ove necessario in seduta notturna, propone che il termine per i subemendamenti sia fissato per le ore 12 di martedì 29 ottobre prossimo.

Il senatore DE CORATO chiede che tale termine sia uniformato a quello già fissato per gli emendamenti al disegno di legge n. 1138 (ore 18 di martedì 29), mentre il senatore TERRACINI suggerisce le ore diciotto di mercoledì 30.

La Commissione, a maggioranza, approva infine sia l'ipotesi di calendario prospettata dal Presidente (sedute alle ore 15 e alle ore 21 di

martedì 29 e mercoledì 30, nonché alle ore 15 di giovedì 31) sia la proposta dello stesso Presidente di fissare per le ore 12 di martedì 29 ottobre il termine per la presentazione di subemendamenti riferiti agli emendamenti del disegno di legge n. 1021.

*La seduta termina alle ore 17,30.*

**AGRICOLTURA E PRODUZIONE AGROALIMENTARE (9ª)**

GIOVEDÌ 24 OTTOBRE 1996

**33ª seduta***Presidenza del Presidente*  
SCIVOLETTO

*Interviene il sottosegretario di Stato per le risorse agricole, alimentari e forestali, Borroni.*

*La seduta inizia alle ore 16,30.*

*PROCEDURE INFORMATIVE*

Il sottosegretario BORRONI dà lettura, su incarico del Ministro delle risorse agricole, alimentari e forestali, della risposta all'interrogazione n. 3-00199 presentata dal senatore Murineddu, relativa alla crisi che ha colpito gli allevamenti bovini della Sardegna, sottolineando che, in sede comunitaria, sono stati adottati provvedimenti per il sostegno al reddito degli allevatori colpiti dalla crisi, attraverso la concessione di compensazioni, a carattere straordinario, e con attribuzione ad ogni Stato membro della facoltà di utilizzare le risorse stanziata nelle forme più idonee. Per quanto riguarda l'Italia, lo stanziamento è pari a circa 125 miliardi (inclusivi di 22,4 miliardi a carico del bilancio dell'AIMA); sottolinea altresì che nell'adozione dei provvedimenti di sostegno al reddito si è tenuto conto in via prioritaria delle perdite subite dagli allevatori di giovenche e vitelloni macellati nel periodo maggio-agosto 1996, richiamandosi a quanto previsto nella circolare n. 18 del luglio 1996 dell'AIMA, quanto alla definizione delle modalità dettagliate per l'erogazione degli aiuti.

Il rappresentante del Governo fa altresì rilevare che, nel corso dello sviluppo della vicenda, sono state avanzate, da parte di alcuni Assessorati regionali, anche richieste di altro ordine, finalizzate all'estensione degli aiuti anche per le vacche nutrici, precisando che sono state accolte nell'ambito delle disponibilità di bilancio. Dopo aver ulteriormente sottolineato che è in corso di predisposizione l'erogazione di aiuti anche nei confronti degli allevatori di vitelli a carne bianca per un ammontare limitato di tonnellate, dichiara che è comunque in corso una trattativa con l'Unione Europea finalizzata

all'erogazione di ulteriori interventi per la zootecnia da carne e da latte.

Il senatore MURINEDDU, in sede di replica, ringrazia il rappresentante del Governo per la risposta circostanziata e precisa, pur sottolineando che perplessità possono nascere da un'analisi della natura del mercato delle carni in Italia. Fa al riguardo rilevare che il mercato italiano, attraverso operatori clandestini che operano anche illegalmente, importa carni refrigerate inglesi, di cui è assai difficile controllare i requisiti igienico-sanitari, ai fini della prevenzione della BSE. Nel richiamare l'attenzione sull'esigenza di tenere conto di tali condizioni di mercato ai fini di un rilancio del settore, fa infine rilevare che molti allevatori si trovano in estrema difficoltà proprio per l'impossibilità di fruire delle provvidenze europee.

*La seduta termina alle ore 16,45.*

**LAVORO, PREVIDENZA SOCIALE (11ª)**

GIOVEDÌ 24 OTTOBRE 1996

**48ª Seduta (antimeridiana)***Presidenza del Presidente*

SMURAGLIA

*Interviene il sottosegretario di Stato per il lavoro e la previdenza sociale PIZZINATO.*

*La seduta inizia alle ore 8,40.*

*IN SEDE REFERENTE*

**(1399) Conversione in legge del decreto-legge 1º ottobre 1996, n. 510, recante disposizioni urgenti in materia di lavori socialmente utili, di interventi a sostegno del reddito e nel settore previdenziale**

(Seguito dell'esame e rinvio)

Riprende l'esame sospeso nella seduta notturna di ieri, 23 ottobre 1996.

Il PRESIDENTE avverte che si proseguirà la votazione degli emendamenti presentati all'articolo 1.

Messi separatamente ai voti, sono respinti gli emendamenti 1.212, 1.213, 1.136, 1.135, 1.23, 1.193, 1.8, 1.68, 1.194, 1.9, 1.69, 1.215, 1.216, 1.195, 1.10, 1.137, 1.180, 1.179, 1.178, 1.148, 1.114, 1.113, 1.112, 1.111, 1.110, 1.103, 1.104, 1.102, 1.109, 1.101, 1.108, 1.85, 1.84, 1.83, 1.82, 1.145, 1.144, 1.143, 1.142, 1.141, 1.140, 1.34, 1.33, 1.32, 1.81, 1.80, 1.61, 1.59, 1.60, 1.107, 1.106, 1.105, 1.121, 1.184, 1.183, 1.182, 1.11, 1.181, 1.217, 1.40, 1.39, 1.38, 1.117, 1.116, 1.115, 1.50, 1.49, 1.48, 1.26, 1.77, 1.58, 1.55, 1.54, 1.53, 1.37, 1.36, 1.35, 1.147, 1.218, 1.134, 1.133, 1.131, 1.132, 1.130, 1.29, 1.28, 1.27, 1.52, 1.51, 1.185, 1.186, 1.219, 1.187, 1.206, 1.25, 1.123, 1.63, 1.64, 1.66, 1.65, 1.67, 1.20, 1.21, 1.124, 1.57, 1.188, 1.56, 1.47, 1.46, 1.45, 1.44, 1.43, 1.42, 1.138, 1.19, 1.18, 1.100, 1.99, 1.89, 1.129, 1.128, 1.127, 1.126, 1.125, 1.72, 1.71, 1.70, 1.196, 1.149.

Dopo che il senatore MULAS ha dichiarato il proprio voto favorevole, viene posto ai voti l'emendamento 1.189 che viene respinto dalla Commissione.

Dopo una dichiarazione di voto favorevole del senatore MULAS e l'annuncio di astensione da parte del relatore PELELLA, l'emendamento 1.12, messo ai voti è respinto dalla Commissione.

Posti separatamente ai voti, vengono respinti gli emendamenti 1.98, 1.92, 1.91, 1.90, 1.97, 1.96, 1.95, 1.94, 1.93, 1.13, 1.197, 1.14.

Dopo una dichiarazione di voto favorevole da parte del senatore MULAS ed un'altra ugualmente favorevole da parte del senatore MANFROI - il quale giudica che sarebbe stato senz'altro più opportuno e razionale interrompere tutti gli effetti della normativa in vigore sui lavori socialmente utili il 31 dicembre 1996, ripartendo dal 1 gennaio 1997 con la nuova disciplina organica per la quale il Governo si è impegnato - messo ai voti, l'emendamento 1.190 è respinto.

Messi separatamente ai voti, vengono poi respinti gli emendamenti 1.152, 1.151, 1.150, 1.198, 1.199, 1.153, 1.220 e 1.191, sul quale il senatore MULAS aveva annunciato il proprio voto favorevole.

Il senatore MANFROI interviene successivamente per dichiarazioni di voto sugli emendamenti 1.15 e 1.221, entrambi soppressivi del comma 12, giudicando moralmente inaccettabile e di dubbia legittimità la norma che considera la partecipazione ai lavori socialmente utili titolo preferenziale per i pubblici concorsi.

Anche il senatore MULAS si dichiara a favore degli emendamenti soppressivi, condividendo la valutazione negativa già espressa dal senatore Manfroi sul significato discriminante della norma che, tra i due milioni di disoccupati presenti purtroppo in Italia, attribuisce a 60.000 lavoratori, oltre ad un sia pure limitato sussidio, anche un vantaggio nei pubblici concorsi.

Messi congiuntamente ai voti, gli emendamenti 1.15 e 1.221 sono respinti.

Sull'emendamento 1.224 annunciano il proprio voto favorevole il senatore MANFROI, il quale mette in rilievo come troppo spesso, a suo giudizio, attività quali quelle indicate nel comma 14 esistano solamente sulla carta e rappresentino in realtà il pretesto per distribuire sussidi, e il senatore MULAS, che afferma sarebbe stato più opportuno indicare chiaramente all'inizio del provvedimento le categorie di lavoratori che usufruiscono delle misure contenute nel provvedimento, anziché introdurre nei vari commi l'esclusione di alcune di esse.

Messo ai voti, l'emendamento 1.224 viene respinto dalla Commissione.

Il senatore MANFROI annuncia poi il voto contrario della Lega sull'emendamento 1.225. Il senatore MULAS annuncia la propria astensione sullo stesso emendamento, rilevando che la volontà soppressiva dei presentatori era evidentemente ispirata da una valutazione negativa

sulla insufficienza dei mezzi finanziari disposti dal comma in questione, ed osservando anche che i 310 miliardi che spetterebbero alla Sardegna sono assolutamente inadeguati rispetto alle centinaia di migliaia di disoccupati sardi.

Messo ai voti, l'emendamento 1.225 è respinto dalla Commissione.

Con successive separate votazioni, vengono poi respinti gli emendamenti 1.200, 1.201, 1.202, 1.226, 1.227, 1.192, 1.160, 1.159, 1.158 - con dichiarazione di voto favorevole del senatore MULAS -, 1.157, 1.177 - con dichiarazione di voto favorevole da parte dei senatori MANFROI e MULAS che contestano la drastica limitazione a 100 ore mensili del sussidio di 8.000 lire l'ora -, 1.176, 1.175, 1.174, 1.173, 1.172, 1.171, 1.170, 1.169, 1.168, 1.167, 1.166, 1.165, 1.164, 1.163, 1.162, 1.161, 1.154, 1.155 e 1.156.

Sull'emendamento 1.208, interviene per dichiarazione di voto il senatore MANFROI il quale annuncia il proprio voto favorevole e rileva che il comma 18 dell'articolo 1 sembra mal formulato in quanto attribuisce alle cooperative sociali la facoltà di promuovere i progetti di lavori socialmente utili che riguardano beni ed attività, come quelli artistici, di competenza degli enti locali.

Anche il senatore MULAS si dichiara a favore dell'emendamento soppressivo del comma 18, che contiene a suo giudizio termini, come quello dei due anni di cui alla lettera *a*) e quello dei dodici mesi contenuto nella lettera *c*), che appaiono arbitrari.

La Commissione respinge l'emendamento 1.208, così come gli emendamenti 1.30/1 e 1.30.

Sull'emendamento 1.203, dichiara il proprio voto favorevole il senatore MANFROI, il quale osserva che la norma di cui alla lettera *a*) del comma 18 esclude ingiustamente e illogicamente dai lavori socialmente utili tutte quelle cooperative che avrebbero potuto costituirsi proprio in vista di tale finalità su iniziativa di quei lavoratori estromessi dalle attività produttive.

La Commissione respinge l'emendamento 1.203 e l'emendamento 1.31.

Con una dichiarazione di voto favorevole del senatore MANFROI, viene quindi respinto l'emendamento 1.204 e successivamente gli emendamenti 1.205, 1.41/1 e 1.41.

Il senatore MANFROI annuncia poi il proprio voto favorevole sull'emendamento 1.209, giudicando un errore attribuire il compito della organizzazione delle attività di orientamento sia alle agenzie per l'impiego che alle sezioni circoscrizionali, con il rischio di deresponsabilizzare entrambi i soggetti, ovvero di dar luogo a conflitti di competenza.

Dichiaratosi anche il senatore MULAS a favore dell'emendamento 1.209, questo viene messo ai voti e respinto dalla Commissione.

Messi separatamente ai voti, sono quindi respinti gli emendamenti 1.119, 1.73, 1.74, 1.210, 1.88, 1.16 - con dichiarazione di voto a favore del senatore MULAS - 1.211 e 1.86.

La Commissione approva poi l'emendamento 1.1000, respinge gli emendamenti 1.207 e 1.228, approva l'emendamento 1.17 e respinge l'emendamento 1.87.

Il PRESIDENTE avverte che si passerà alla votazione degli emendamenti presentati all'articolo 2 del decreto-legge.

Messi separatamente ai voti, sono respinti gli emendamenti 2.11, 2.12, 2.22, 2.14, 2.13 e 2.7, la cui reiezione preclude la votazione dell'emendamento 2.9.

Dopo dichiarazioni di voto favorevoli del senatore MANFROI e del senatore MULAS, viene quindi respinto l'emendamento 2.8, con la conseguente preclusione dell'emendamento 2.10.

Dopo che la Commissione ha respinto l'emendamento 2.2, interviene per dichiarazione di voto favorevole sull'emendamento 2.1 il senatore MANFROI il quale fa presente che per i lavoratori che trasferiscono, ad esempio, la loro copertura previdenziale dall'INPDAP all'INPS, la legge pone a loro carico il versamento del cinquanta per cento dei contributi differenziali, e sembra quindi logico sottoporre allo stesso obbligo i giornalisti, posto che il cambiamento del regime previdenziale si risolve a loro favore per quanto riguarda le prestazioni.

Il senatore DUVA dichiara che voterà contro l'emendamento 2.1 che sembra non tener conto del fatto che al comma 4 dell'articolo 2, non si parla genericamente di giornalisti, ma di giornalisti dipendenti da enti locali e che tali soggetti hanno già assolto, per la parte di loro competenza, i loro doveri contributivi.

Il senatore Michele DE LUCA si dichiara anch'egli contrario all'emendamento, anche perchè il trasferimento non avviene in questo caso su domanda, ma d'ufficio.

Messo ai voti, l'emendamento 2.1 viene respinto dalla Commissione, che non approva altresì gli emendamenti 2.3, 2.4, 2.15 e 2.6.

La Commissione approva invece l'emendamento 2.1000, mentre respinge gli emendamenti 2.17, 2.18, 2.19, 2.20 e 2.21.

Il seguito dell'esame è quindi rinviato.

*La seduta termina alle ore 9,35.*



**49ª Seduta (pomeridiana)**

*Presidenza del Presidente*  
SMURAGLIA

*Interviene il sottosegretario di Stato per il lavoro e la previdenza sociale Pizzinato.*

*La seduta inizia alle ore 16,05.*

*IN SEDE REFERENTE*

**(1399) Conversione in legge del decreto-legge 1º ottobre 1996, n. 510, recante disposizioni urgenti in materia di lavori socialmente utili, di interventi a sostegno del reddito e nel settore previdenziale**

(Seguito dell'esame e conclusione)

Riprende l'esame sospeso nella seduta antimeridiana.

Il PRESIDENTE, ricordato che nella seduta antimeridiana si è conclusa la votazione degli emendamenti presentati all'articolo 2, avverte che si passerà alla votazione degli emendamenti presentati all'articolo 3.

Il senatore CORTELLONI dichiara che voterà a favore di tutti gli emendamenti all'articolo 3 recanti la sua firma.

Posti separatamente ai voti sono respinti gli emendamenti 3.1, 3.31, 3.28, 3.5, 3.8, 3.24, 3.82, 3.9, 3.30 e 3.33.

Il PRESIDENTE avverte che, in conseguenza della reiezione dell'emendamento 3.33, è precluso l'emendamento 3.37.

Sono quindi posti separatamente ai voti e respinti gli emendamenti 3.38, 3.40, 3.64, 3.17, 3.16, 3.15, 3.12, 3.11, 3.36, 3.34, 3.35, 3.25, 3.65, 3.59, 3.54, 3.57, 3.58, 3.26, 3.66, 3.55, 3.46, 3.52, 3.6 e 3.83.

Il PRESIDENTE avverte che, in seguito alla reiezione dell'emendamento 3.83, risulta precluso l'emendamento 3.62.

Sono quindi posti separatamente ai voti e respinti gli emendamenti 3.47, 3.67, 3.100, 3.87, 3.48, 3.60, 3.61, 3.84, 3.85, 3.80, 3.86, 3.68, 3.63, 3.81, 3.19, 3.94, 3.20, 3.21, 3.93, 3.92, 3.91, 3.88, 3.90, 3.89, 3.71, 3.27, 3.13, 3.2 e 3.43, posti congiuntamente ai voti in quanto identici, 3.14, 3.77, 3.42, 3.76, 3.73, 3.72, 3.3 e 3.41, posti congiuntamente ai voti in quanti identici, 3.75, 3.39 e 3.74.

Il PRESIDENTE avverte che si passerà alla votazione degli emendamenti presentati all'articolo 4.

Il senatore CORTELLONI preannuncia il voto favorevole a tutti gli emendamenti all'articolo 4 recanti la sua firma.

Analoga dichiarazione di voto favorevole viene resa dal senatore MUNDI.

Posti separatamente ai voti sono respinti gli emendamenti 4.20, 4.21, 4.22, 4.23, 4.24 e 4.25, mentre risulta accolto l'emendamento 4.13.

Sono quindi posti separatamente ai voti e respinti gli emendamenti 4.3, 4.26, 4.4, 4.27, 4.28, 4.29, 4.30, 4.73, 4.53, 4.78, 4.71, 4.76, 4.75, 4.60, 4.59, 4.57, 4.58, 4.74, 4.54, 4.77, 4.91, 4.90 e 4.79.

Accogliendo l'invito del rappresentante del Governo il quale ribadisce quanto già da lui sostenuto in sede di espressione del parere sugli emendamenti circa l'onerosità di alcune proposte di modifica, il senatore DUVA ritira l'emendamento 4.9, riservandosi di presentarne una nuova formulazione all'Assemblea.

Sono quindi posti separatamente ai voti e respinti gli emendamenti 4.83, 4.84, 4.45, 4.44, 4.55, 4.81, 4.80, 4.47, 4.69, 4.70, 4.82, 4.43, 4.88, 4.87, 4.86, 4.85, 4.89, 4.67, 4.61, 4.68, 4.64, 4.65, 4.56, 4.62, 4.63 e 4.31.

Il senatore MONTAGNINO dichiara quindi che voterà a favore dell'emendamento 4.18 che, posto ai voti, non è accolto.

È accolto invece l'emendamento 4.1000.

Sono quindi posti separatamente ai voti e respinti gli emendamenti 4.46, 4.32, 4.5 e 4.6.

Viene quindi accolto l'emendamento 4.6000, mentre risultano respinti in successive votazioni gli emendamenti 4.7, 4.100, 4.33, 4.34 e 4.35, e accolto l'emendamento 4.2000.

Sono quindi posti ai voti e respinti gli emendamenti 4.36, 4.37 e 4.38, mentre è accolto l'emendamento 4.3000.

Con successive votazioni sono quindi respinti gli emendamenti 4.11, 4.12, 4.50, 4.51, 4.39, 4.40, 4.41 ed è accolto l'emendamento 4.4000.

Sono quindi respinti, con successive votazioni, gli emendamenti 4.42, 4.2 e 4.52. Risultano accolti gli emendamenti 4.5000 e 4.0.1.

Si passa alla votazione degli emendamenti presentati all'articolo 5.

Il senatore CORTELLINI dichiara che voterà a favore degli emendamenti recanti la sua firma.

Posti separatamente ai voti, sono respinti tutti gli emendamenti presentati all'articolo 5.

Si passa alla votazione degli emendamenti presentati all'articolo 6.

Il senatore MONTAGNINO annuncia che voterà a favore dell'emendamento 6.3, sottolineando come quest'ultimo intenda sanare casi eccezionali, orientando al tempo stesso l'attività ispettiva del Ministero del lavoro.

Posto ai voti, l'emendamento 6.3 è accolto.

Il sottosegretario PIZZINATO richiama l'attenzione della Commissione sugli oneri finanziari comportati dai successivi emendamenti 6.1<sup>a</sup> e 6.100, per i quali è opinione del Governo che non vi sia copertura.

Il senatore DUVA ritira l'emendamento 6.1<sup>a</sup>, pur dichiarandosi non del tutto convinto dei rilievi mossi dal rappresentante del Governo e osservando che gli oneri e la relativa copertura finanziaria sono puntualmente indicati nella proposta di modifica da lui sottoscritta. Si riserva pertanto di ripresentarlo in Assemblea.

Il senatore Michele DE LUCA insiste per la votazione dell'emendamento 6.100, a favore del quale voterà poichè ritiene che esso non comporti oneri finanziari, come peraltro si evince anche dalla lettura della relazione tecnica che accompagna il decreto-legge all'esame.

Dichiarano di votare a favore dell'emendamento 6.100 i senatori MULAS, MUNDI e CORTELLONI.

Sono quindi accolti gli emendamenti 6.100 e 6.1000.

Si passa alla votazione degli emendamenti presentati all'articolo 7.

Sono posti separatamente ai voti e respinti tutti gli emendamenti presentati all'articolo 7, mentre è accolto l'emendamento 7.0.1, dopo le dichiarazioni di voto favorevole del senatore MONTAGNINO e del senatore Michele DE LUCA, il quale, riferendosi alle obiezioni espresse nella seduta notturna di ieri dal Sottosegretario su tale emendamento, rileva che esso non pone oneri a carico della finanza pubblica, in quanto il Fondo di garanzia per il trattamento di fine rapporto è coperto con i contributi dei lavoratori e dei datori di lavoro, ai sensi della legge n. 297 del 1982, la quale prevede, tra l'altro, che ad eventuali squilibri del Fondo si faccia fronte mediante l'incremento delle entrate contributive.

Si passa alla votazione degli emendamenti presentati all'articolo 8.

Il senatore CORTELLONI dichiara che voterà a favore di tutti gli emendamenti recanti la sua firma.

Analoga dichiarazione di voto favorevole viene resa dal senatore MUNDI.

Posti separatamente ai voti, sono respinti tutti gli emendamenti presentati all'articolo 8, con l'eccezione dell'emendamento 8.8, che è accolto. È altresì respinto l'emendamento 8.0.1.

Si passa alla votazione degli emendamenti presentati all'articolo 9.

Il senatore CORTELLONI dichiara che voterà a favore degli emendamenti da lui sottoscritti.

Anche il senatore MUNDI dichiara il proprio voto a favore degli emendamenti da lui sottoscritti.

Il senatore MULAS dichiara che voterà a favore degli emendamenti di cui è primo firmatario, richiamando in particolare l'attenzione sulla modifica proposta con l'emendamento 9.9.

Sono posti separatamente ai voti e respinti gli emendamenti 9.45, 9.11, 9.5, 9.33, 9.54, 9.16, 9.24, 9.23, 9.41, 9.27, 9.32, 9.47, 9.53, 9.26, 9.13, 9.36, 9.15, 9.25, 9.14, 9.6 e 9.46.

Dopo una dichiarazione di voto favorevole del relatore PELELLA, è accolto l'emendamento 9.12.

Sono quindi respinti, con successive votazioni, gli emendamenti 9.7, 9.8, 9.34, 9.37, 9.38, 9.39, 9.40, 9.42, 9.43, 9.44, 9.1, 9.48, 9.49, 9.50 e 9.51.

È quindi accolto l'emendamento 9.1000, mentre sono respinti, con successive votazioni, gli emendamenti 9.52, 9.17, 9.18, 9.19, 9.20, 9.9, 9.10, 9.21, 9.22, 9.28, 9.29, è accolto l'emendamento 9.2000 e sono respinti gli emendamenti 9.30, 9.3 e 9.31.

Il PRESIDENTE avverte che la votazione degli emendamenti si è conclusa e propone alla Commissione di conferire al relatore Pelella il mandato a riferire all'Assemblea in senso favorevole alla conversione in legge del decreto-legge n. 510, con le modifiche apportate dalla Commissione. Ricorda altresì che il senatore Filograna ha preannunciato la presentazione di una relazione di minoranza per la discussione in Assemblea.

Il senatore MUNDI, a nome del Gruppo Forza Italia, dichiara che voterà contro la proposta del Presidente, sottolineando che la sua parte politica considera del tutto insufficiente il decreto-legge all'esame.

Il senatore MULAS, nel rilevare come il mancato accoglimento dei più significativi emendamenti proposti dall'opposizione documenti la totale mancanza di disponibilità al confronto da parte della maggioranza, e preannunciando la presentazione di altri emendamenti per la discus-

sione in Assemblea, annuncia l'astensione del Gruppo Alleanza Nazionale.

Il senatore MANZI annuncia che il Gruppo di Rifondazione Comunista-Progressisti voterà a favore della conversione in legge del provvedimento all'esame, pur mantenendo le perplessità già ripetutamente manifestate sul carattere frammentario e disorganico di un decreto-legge più volte reiterato, che non costituisce certo un fattore di rilancio dell'occupazione, anche se numerose disposizioni in esso contenute hanno consentito a migliaia di lavoratori emarginati dai processi produttivi in forza della crisi occupazionale di godere di misure di sostegno al reddito. Non è pertanto percorribile la strada, suggerita da alcuni parlamentari dell'opposizione nel corso dell'esame, di smantellare e riscrivere, attraverso numerosi emendamenti, il decreto-legge all'esame, magari riscrivendone singole parti, mentre sembra più realistico pervenire alla conversione in legge di esso, dando così un assetto definitivo alle varie realtà ivi disciplinate, e accingersi alla predisposizione di una nuova legge-quadro, che disciplini organicamente la materia dei lavori socialmente utili, secondo l'impegno assunto dal Governo, anche in Commissione, e secondo le indicazioni recate dal Patto del lavoro, recentemente siglato tra il Governo stesso e le parti sociali. Occorre superare, quindi, l'attuale situazione che, nella frammentazione delle regole, delle garanzie e delle forme di tutela, rappresenta la pesante eredità lasciata dai precedenti Governi al Governo in carica. L'attuale realtà dei lavori socialmente utili non è certo incoraggiante, sia per l'impianto tuttora assistenzialistico, sia perchè spesso lavoratori con un elevato livello di qualificazione sono costretti a svolgere attività dequalificate e pesanti, sia per il conflitto che si viene spesso a determinare tra i lavoratori stessi, sia per la tendenza di alcune amministrazioni pubbliche ad avvalersi dei progetti per lavori socialmente utili per sopperire alle proprie carenze, instaurando, tra l'altro, rapporti di lavoro che lasciano molto a desiderare sul piano delle garanzie e della tutela. È pertanto necessario che il Governo delini una proposta organica di riforma che, prendendo anche atto del fallimento della legislazione vigente in materia di mobilità, indichi nuove regole e nuovi obiettivi per le iniziative da assumere sui settori più volte indicati della tutela dell'ambiente e dei beni culturali, della promozione del turismo, dei servizi socio-sanitari e del recupero delle aree industriali dismesse, guardando con attenzione non soltanto alle aree di crisi del Mezzogiorno, ma anche alla grave realtà del declino industriale in alcune parti del Nord Italia, dove molti lavoratori anziani sono espulsi dall'attività produttiva senza speranza di rientro. In conclusione, il senatore Manzi fa presente che la sua parte politica ha presentato su questi temi una propria iniziativa legislativa, anche nella previsione del confronto con le proposte che il Governo ha preannunciato in materia di riforma dei lavori socialmente utili.

Il senatore BATTAFARANO rileva preliminarmente che la Commissione - nel corso dell'esame dei disegni di legge di conversione di decreti-legge più volte reiterati, in materia di lavori socialmente utili, dei quali quello all'esame costituisce, auspicabilmente, l'ultima redazione - ha avuto modo di approfondire ampiamente la riflessione su tale problema-

tica. In particolare, è ben presente a tutti i Gruppi politici, di maggioranza e di opposizione, la necessità di intraprendere una nuova strada, il cui tracciato è presente nelle parti del Patto del lavoro, già richiamato nel corso della discussione, relative alla riforma del settore dei lavori socialmente utili, con indicazioni tematiche che certamente aprono interessanti prospettive per i lavoratori in cassa integrazione e in mobilità e per i giovani disoccupati di lunga durata. Per intraprendere tale percorso è però necessario chiudere preliminarmente la fase dell'emergenza e, poichè vi sono tempi ragionevoli per consentire la definitiva conversione in legge del decreto-legge all'esame, auspica che esso venga al più presto esaminato e licenziato dall'Assemblea del Senato. Per tali motivi, il Gruppo della Sinistra democratica voterà a favore della proposta del Presidente.

Il senatore MONTAGNINO, nel dichiarare il voto favorevole del Gruppo del Partito popolare, rileva che il decreto-legge all'esame risente nella sua formulazione dell'eccessivo numero di reiterazioni nonchè dell'impostazione emergenziale con cui è stata finora affrontata la problematica della disoccupazione. La conversione in legge di esso è, pertanto, il presupposto necessario affinché si apra una nuova fase per la disciplina dei lavori socialmente utili e, in conclusione, sottolinea che, nella diversità delle posizioni politiche, la Commissione ha condotto l'esame del provvedimento in titolo con apprezzabile senso di responsabilità.

La senatrice MANIERI dichiara il voto favorevole della sua parte politica e auspica una sollecita conversione in legge del provvedimento in titolo e un'altrettanto sollecita presentazione, da parte del Governo, di un disegno di legge di riforma dell'intero settore dei lavori socialmente utili.

Dopo che il PRESIDENTE ha rivolto un cordiale ringraziamento a tutti i componenti della Commissione per il proficuo lavoro svolto, la Commissione, a maggioranza, conferisce al relatore Pelella il mandato a riferire all'Assemblea in senso favorevole alla conversione in legge del decreto-legge n. 510, con le modifiche apportate dalla Commissione.

#### *SCONVOCAZIONE DELLA COMMISSIONE*

Il PRESIDENTE avverte che le sedute della Commissione, già convocate per questa sera alle ore 21 e per domani 25 ottobre alle ore 9, non avranno più luogo.

*La seduta termina alle ore 17,15.*

**EMENDAMENTI AL DISEGNO DI LEGGE N. 1399****al testo del decreto legge****Art. 1.**

*Al comma 1, sopprimere la lettera c).*

**1.212** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 1, sopprimere la lettera d).*

**1.213** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 1, lettera d), dopo la parola: «sottocommissioni», inserire le seguenti: «e previa comunicazione ai capigruppo consiliari».*

**1.136** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 1, lettera d), sostituire la parola: «sessanta», con la seguente: «venti».*

**1.135** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 1, lettera d), dopo la parola: «carezza», inserire la parola: «motivata».*

**1.23** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI, BONATESTA

*Al comma 1, sopprimere la lettera e).*

**1.193** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 1, lettera e), sostituire le parole: «il Ministro del lavoro e della previdenza sociale», con le seguenti: «la commissione regionale per l'impiego».*

**1.8**

MANFROI

*Al comma 1, lettera e), dopo le parole: «il Ministro del lavoro e della previdenza sociale», inserire le seguenti: «di concerto con le rappresentanze regionali».*

**1.68**

CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 1, sopprimere la lettera f).*

**1.194**

FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 1, lettera f), sostituire le parole: «il Ministro del lavoro e della previdenza sociale, sentito il Ministro dell'interno» con le seguenti: «il Presidente della Giunta regionale, sentito il Ministro del lavoro e della previdenza sociale».*

**1.9**

MANFROI

*Al comma 1, lettera f), sostituire le parole: «designa un commissario che provvede all'esecuzione dei lavori», con le parole: «richiede alla commissione regionale per l'impiego la nomina di un commissario che provveda all'esecuzione dei lavori».*

**1.69**

CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Sopprimere il comma 2.*

**1.215**

NOVI, FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI

*Al comma 2, secondo periodo, dopo le parole: «progetto medesimo», inserire le seguenti: «salvo quanto previsto all'articolo 1, lettera a) bis».*

**1.78**

CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Sopprimere il comma 3.*

**1.216**

NOVI, FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI



*Al comma 3, le parole da «il terzo periodo» fino alla fine del comma sono sostituite dalle seguenti: «il primo periodo è soppresso; il secondo periodo è sostituito dal seguente: “Durante i periodi di godimento del trattamento di cassa integrazione o di mobilità i lavoratori utilizzati nei lavori socialmente utili hanno diritto ad un importo integrativo dei detti trattamenti, solo per le giornate di effettiva esecuzione delle prestazioni.”; il terzo periodo è sostituito dal seguente: “Tale importo può non essere dovuto nei casi in cui i lavoratori siano adibiti per un numero di ore ridotto proporzionale alla misura del trattamento previdenziale o sussidio spettante.”; dopo il comma 3 è aggiunto il seguente: “3-bis. L’impiego nei lavori socialmente utili non può superare la durata del progetto.”»; il comma 4 è sostituito dal seguente:*

«Per i soggetti utilizzati in lavori socialmente utili, per i periodi in cui non percepiscono alcun trattamento previdenziale, può essere richiesto, a carico del fondo di cui al comma 7, un sussidio non superiore a lire 800.000 mensili. Il sussidio è erogato dall’Istituto nazionale della previdenza sociale (INPS) e per esso trovano applicazione le disposizioni in materia di mobilità e di indennità di mobilità. Ai lavoratori medesimi può essere corrisposto, dai soggetti proponenti o utilizzatori, un importo integrativo di detti trattamenti, per le giornate di effettiva esecuzione delle prestazioni.».

*Conseguentemente, al successivo comma 15 dell’articolo 1, gli importi sono così modificati: «443 miliardi per il 1996, 277 miliardi per il 1997 e 377 miliardi per il 1998».*

**1.195**

MANFREDI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 3, capoverso, sostituire le parole: «per non più di dodici mesi» con le seguenti: «per non più di nove mesi».*

**1.10**

MANFROI

*Al comma 3, capoverso, sostituire la parola: «800.000» con la seguente: «1.200.000».*

**1.137**

CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 3, capoverso, sostituire la parola: «800.000», con la seguente: «1.190.000».*

**1.180**

CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 3, capoverso, sostituire la parola: «800.000», con la seguente: «1.180.000».*

**1.179**

CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 3, capoverso, sostituire la parola: «800.000», con la seguente: «1.170.000».*

**1.178** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 3, capoverso, sostituire la parola: «800.000» con la seguente: «1.160.000».*

**1.148** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 3, capoverso, sostituire la parola: «800.000» con la seguente: «1.150.000».*

**1.114** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 3, capoverso, sostituire la parola: «800.000» con la seguente: «1.140.000».*

**1.113** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 3, capoverso, sostituire la parola: «800.000» con la seguente: «1.130.000».*

**1.112** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 3, capoverso, sostituire la parola: «800.000» con la seguente: «1.120.000».*

**1.111** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 3, capoverso, sostituire la parola: «800.000» con la seguente: «1.110.000».*

**1.110** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 3, capoverso, sostituire la parola: «800.000» con la seguente: «1.100.000».*

**1.103** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 3, capoverso, sostituire la parola: «800.000» con la seguente: «1.090.000».*

**1.104**

CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 3, capoverso, sostituire la parola: «800.000» con la seguente: «1.080.000».*

**1.102**

CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 3, capoverso, sostituire la parola: «800.000» con la seguente: «1.060.000».*

**1.109**

CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 3, capoverso, sostituire la parola: «800.000» con la seguente: «1.070.000».*

**1.101**

CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 3, capoverso, sostituire la parola: «800.000» con la seguente: «1.050.000».*

**1.108**

CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 3, capoverso, sostituire la parola: «800.000» con la seguente: «1.040.000».*

**1.85**

CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 3, capoverso, sostituire la parola: «800.000» con la seguente: «1.030.000».*

**1.84**

CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 3, capoverso, sostituire la parola: «800.000» con la seguente: «1.020.000».*

**1.83**

CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 3, capoverso, sostituire la parola: «800.000» con la seguente: «1.010.000».*

**1.82**

CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 3, capoverso, sostituire la parola: «800.000» con la seguente: «1.000.000».*

**1.145**

CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 3, capoverso, sostituire la parola: «800.000» con la seguente: «990.000».*

**1.144**

CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 3, capoverso, sostituire la parola: «800.000» con la seguente: «980.000».*

**1.143**

CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 3, capoverso, sostituire la parola: «800.000» con la seguente: «970.000».*

**1.142**

CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 3, capoverso, sostituire la parola: «800.000» con la seguente: «960.000».*

**1.141**

CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 3, capoverso, sostituire la parola: «800.000» con la seguente: «950.000».*

**1.140**

CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 3, capoverso, sostituire la parola: «800.000», con la seguente: «940.000».*

**1.34**

CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 3, capoverso, sostituire la parola: «800.000», con la seguente: «930.000».*

**1.33**

CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 3, capoverso, sostituire la parola: «800.000», con la seguente: «920.000».*

**1.32**

CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 3, capoverso, sostituire la parola: «800.000» con la seguente: «910.000».*

**1.81**

CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 3, capoverso, sostituire la parola: «800.000» con la seguente: «900.000».*

**1.80**

CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 3, capoverso, sostituire la parola: «800.000», con la seguente: «890.000».*

**1.61**

CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 3, capoverso, sostituire la parola: «800.000», con la seguente: «880.000».*

**1.59**

CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 3, capoverso, sostituire la parola: «800.000», con la seguente: «870.000».*

**1.60**

CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 3, capoverso, sostituire la parola: «800.000» con la seguente: «860.000».*

**1.107**

CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 3, capoverso, sostituire la parola: «800.000» con la seguente: «850.000».*

**1.106**

CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 3, capoverso, sostituire la parola: «800.000» con la seguente: «840.000».*

**1.105**

CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 3, capoverso, sostituire la parola: «800.000» con la seguente: «830.000».*

**1.121**

CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 3, capoverso, sostituire la parola: «800.000», con la seguente: «820.000».*

**1.184**

CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 3, capoverso, sostituire la parola: «800.000», con la seguente: «810.000».*

**1.183**

CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 3, capoverso, dopo le parole: «il sussidio è erogato dall'Istituto nazionale della previdenza sociale (INPS)», inserire le seguenti: «previa idonea copertura finanziaria».*

**1.182**

CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 3, capoverso, sopprimere l'ultimo periodo dalle parole: «Ai lavoratori medesimi» fino alla fine.*

**1.11**

MANFROI

*Al comma 3, capoverso, ultimo periodo, sostituire la parola: «può», con l'altra: «deve».*

**1.181**

CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Sopprimere il comma 4.*

**1.217** NOVI, FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI

*Al comma 4, ultimo periodo, sostituire la parola: «quaranta», con la parola: «sessanta».*

**1.40** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI, MANFROI

*Al comma 4, ultimo periodo, sostituire la parola: «quaranta», con la parola: «cinquantanove».*

**1.39** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI, MANFROI

*Al comma 4, ultimo periodo, sostituire la parola: «quaranta», con la parola: «cinquantotto».*

**1.38** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI, MANFROI

*Al comma 4, ultimo periodo, sostituire la parola: «quaranta» con l'altra: «cinquantasette».*

**1.117** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI, MANFROI

*Al comma 4, ultimo periodo, sostituire la parola: «quaranta» con l'altra: «cinquantasei».*

**1.116** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI, MANFROI

*Al comma 4, ultimo periodo, sostituire la parola: «quaranta» con l'altra: «cinquantacinque».*

**1.115** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI, MANFROI

*Al comma 4, ultimo periodo, sostituire la parola: «quaranta» con l'altra: «cinquantaquattro».*

**1.50** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI, MANFROI

*Al comma 4, ultimo periodo, sostituire la parola: «quaranta» con l'altra: «cinquantatre».*

**1.49** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI, MANFROI

*Al comma 4, ultimo periodo, sostituire la parola: «quaranta» con l'altra: «cinquantadue».*

**1.48** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI, MANFROI

*Al comma 4, ultimo periodo, sostituire la parola: «quaranta», con la seguente: «cinquantuno».*

**1.26** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI, MANFROI

*Al comma 4, ultimo periodo, sostituire la parola: «quaranta» con l'altra: «cinquanta».*

**1.77** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI, MANFROI

*Al comma 4, ultimo periodo, sostituire la parola: «quaranta», con la parola: «quarantanove».*

**1.58** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI, MANFROI

*Al comma 4, ultimo periodo, sostituire la parola: «quaranta» con l'altra: «quarantotto».*

**1.55** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI, MANFROI

*Al comma 4, ultimo periodo, sostituire la parola: «quaranta» con l'altra: «quarantasette».*

**1.54** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI, MANFROI

*Al comma 4, ultimo periodo, sostituire la parola: «quaranta» con l'altra: «quarantasei».*

**1.53** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI, MANFROI



*Al comma 4, ultimo periodo, sostituire la parola: «quaranta», con la parola: «quarantacinque».*

**1.37** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI, MANFROI

*Al comma 4, ultimo periodo, sostituire la parola: «quaranta», con la parola: «quarantaquattro».*

**1.36** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI, MANFROI

*Al comma 4, ultimo periodo, sostituire la parola: «quaranta», con la seguente: «quarantatre».*

**1.35** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI, MANFROI

*Al comma 4, ultimo periodo, sostituire le parole: «quaranta» con l'altra: «quarantadue».*

**1.147** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI, MANFROI

*Sopprimere il comma 5.*

**1.218** NOVI, FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI

*Al comma 5, primo periodo, sostituire la parola: «64», con l'altra: «74».*

**1.134** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 5, primo periodo, sostituire la parola: «64», con l'altra: «73».*

**1.133** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 5, primo periodo, sostituire la parola: «64», con l'altra: «72».*

**1.131** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 5, primo periodo, sostituire la parola: «64», con l'altra: «71».*

**1.132** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 5, primo periodo, sostituire la parola: «64», con l'altra: «70».*

**1.130** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 5, primo periodo, sostituire la parola: «64», con l'altra: «69».*

**1.29** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 5, primo periodo, sostituire la parola: «64», con l'altra: «68».*

**1.28** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 5, primo periodo, sostituire la parola: «64», con l'altra: «67».*

**1.27** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 5, primo periodo, sostituire la parola: «64», con l'altra: «66».*

**1.52** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 5, primo periodo, sostituire la parola: «64», con l'altra: «65».*

**1.51** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 5, sostituire le parole: «per un periodo massimo di dodici mesi», con le altre: «sino al 31 dicembre 1996».*

**1.185** MULAS, BONATESTA, FLORINO

*Al comma 5, ultimo rigo, sostituire le parole: «31 dicembre 1995» con le altre: «31 dicembre 1996».*

**1.186** MULAS, BONATESTA, FLORINO

*Sopprimere il comma 6.*

**1.219** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 6, primo rigo, sostituire le parole: «Fino al 31 maggio 1995» con le altre: «Fino al 31 dicembre 1996».*

**1.187** MULAS, BONATESTA, FLORINO

*Al comma 6, sopprimere la lettera a).*

**1.206** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 6, lettera a) sostituire le parole: «nella misura del 70 per cento», con le parole: «nella misura dell'80 per cento».*

**1.25** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 6, lettera a), sostituire la parola: «70», con la seguente: «79».*

**1.123** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 6, lettera a) sostituire le parole: «70 per cento», con le altre: «78 per cento».*

**1.63** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 6, lettera a), sostituire la parola: «70» con la seguente: «77».*

**1.64** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 6, lettera a), sostituire la parola: «70» con la seguente: «75».*

**1.66** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 6, lettera a), sostituire la parola: «70» con la seguente: «76».*

**1.65** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 6, lettera a), sostituire la parola: «70» con la seguente: «74».*

**1.67** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 6, lettera a) sostituire le parole: «nella misura del 70 per cento», con le parole: «nella misura del 73 per cento».*

**1.20** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 6, lettera a) sostituire le parole: «nella misura del 70 per cento», con le parole: «nella misura del 72 per cento».*

**1.21** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 6, lettera a), sostituire la parola: «70», con la seguente: «71».*

**1.124** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 6, lettera a), sostituire le parole: «del 64 per cento», con la parola: «percentuale».*

**1.57** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 6, lettera b), sostituire le parole: «al 31 maggio 1995» con le altre: «al 31 dicembre 1996».*

**1.188** MULAS, BONATESTA, FLORINO

*Al comma 6, lettera b), sostituire le parole: «del 64 per cento», con la parola: «percentuale».*

**1.56** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 6, lettera b), sostituire la parola: «30» con la seguente:  
«10».*

**1.47** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 6, lettera b), sostituire la parola: «30» con la seguente:  
«11».*

**1.46** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 6, lettera b), sostituire la parola: «30» con la seguente:  
«12».*

**1.45** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 6, lettera b), sostituire la parola: «30» con la seguente:  
«13».*

**1.44** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 6, lettera b), sostituire la parola: «30» con la seguente:  
«14».*

**1.43** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 6, lettera b), sostituire la parola: «30» con la seguente:  
«15».*

**1.42** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 6, lettera b), sostituire la parola: «30», con la seguente:  
«16».*

**1.138** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 6, lettera b) sostituire le parole: «ridotta del 30 per cento»,  
con le parole: «ridotta del 17 per cento».*

**1.19** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 6, lettera b), sostituire le parole: «ridotta del 30 per cento», con le seguenti: «ridotta del 18 per cento».*

**1.18** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 6, lettera b), sostituire la parola: «30» con la seguente: «19».*

**1.100** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 6, lettera b), sostituire la parola: «30» con la parola: «20».*

**1.99** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 6, lettera b), sostituire la parola: «30» con la seguente: «21».*

**1.89** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 6, lettera b), sostituire la parola: «30», con la seguente: «22».*

**1.129** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 6, lettera b), sostituire la parola: «30», con la seguente: «23».*

**1.128** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 6, lettera b), sostituire la parola: «30», con la seguente: «24».*

**1.127** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 6, lettera b), sostituire la parola: «30», con la seguente: «25».*

**1.126** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 6, lettera b), sostituire la parola: «30», con la seguente: «26».*

**1.125** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 6, lettera b), sostituire la parola: «30» con la seguente: «27».*

**1.72** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 6, lettera b), sostituire la parola: «30» con la seguente: «28».*

**1.71** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 6, lettera b), sostituire la parola: «30» con la seguente: «29».*

**1.70** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Sopprimere il comma 7.*

**1.196** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 7, primo periodo, sopprimere le parole: «e comunque non oltre il 31 dicembre 1995».*

**1.149** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 7, sostituire le parole: «31 dicembre 1995» con le altre: «31 dicembre 1996».*

**1.189** MULAS, BONATESTA, FLORINO

*Al comma 7, dopo le parole: «non oltre il 31 dicembre 1995» inserire le seguenti: «per le giornate di effettiva frequenza secondo attestazione dell'ente gestore dei corsi medesimi».*

**1.12** MANFROI

*Al comma 7, secondo periodo, sostituire le parole: «Detti lavoratori nei trenta giorni successivi il termine dei corsi, possono essere assegnati a progetti di lavori socialmente utili», con le parole: «Detti lavoratori, a loro richiesta, nei trenta giorni successivi il termine dei corsi, verranno assegnati a progetti di lavori socialmente utili».*

**1.98** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI, BONATESTA

*Al comma 7, ultimo periodo, sostituire la parola: «dodici» con la seguente: «venti».*

**1.92** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 7, ultimo periodo, sostituire la parola: «dodici» con la seguente: «diciannove».*

**1.91** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 7, ultimo periodo, sostituire la parola: «dodici» con la seguente: «diciotto».*

**1.90** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 7, ultimo periodo, sostituire la parola: «dodici» con la seguente: «diciassette».*

**1.97** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 7, ultimo periodo, sostituire la parola: «dodici» con la seguente: «sedici».*

**1.96** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 7, ultimo periodo, sostituire la parola: «dodici» con la seguente: «quindici».*

**1.95** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 7, ultimo periodo, sostituire la parola: «dodici» con la seguente: «quattordici».*

**1.94** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI



*Al comma 7, ultimo periodo, sostituire la parola: «dodici» con la seguente: «tredici».*

**1.93**

CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 7, ultimo periodo, sostituire le parole: «non può superare dodici mesi,» con le seguenti: «non può superare nove mesi».*

**1.13**

MANFROI, BONATESTA

*Sopprimere il comma 8.*

**1.197**

FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 8, secondo periodo, dopo le parole: «partecipazione alle attività predette» aggiungere le seguenti: «e per le giornate di effettiva frequenza».*

**1.14**

MANFROI, BONATESTA

*Al comma 8, sostituire le parole: «non oltre il 30 settembre 1995» con le altre: «non oltre il 31 dicembre 1996».*

**1.190**

MULAS, BONATESTA, FLORINO

*Al comma 8, terzo periodo, sostituire le parole: «30 settembre 1995», con le altre: «30 dicembre 1995».*

**1.152**

CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 8, terzo periodo, sostituire le parole: «30 settembre 1995», con le altre: «30 novembre 1995».*

**1.151**

CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 8, terzo periodo, sostituire le parole: «30 settembre 1995», con le altre: «30 ottobre 1995».*

**1.150**

CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Sopprimere il comma 9.*

**1.198** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Sopprimere il comma 10.*

**1.199** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 10, primo periodo, sopprimere le parole: «e comunque per un periodo non superiore a 12 mesi a decorrere dalla predetta cessazione».*

**1.153** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Sopprimere il comma 11.*

**1.220** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 11, secondo periodo, sostituire le parole: «sino al 31 dicembre 1995» con le altre: «sino al 31 dicembre 1996».*

**1.191** MULAS, BONATESTA, FLORINO

*Sopprimere il comma 12.*

**1.15** MANFROI, ZANOLETTI

*Sopprimere il comma 12.*

**1.221** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Sopprimere il comma 13.*

**1.223** NOVI, FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI

*Sopprimere il comma 14.*

**1.224** NOVI, FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI

*Sopprimere il comma 15.*

**1.225** NOVI, FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI

*Al comma 15, sopprimere la lettera a).*

**1.200** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 15, sopprimere la lettera b).*

**1.201** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 15, sopprimere la lettera c).*

**1.202** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Sopprimere il comma 16.*

**1.226** NOVI, FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI

*Sopprimere il comma 17.*

**1.227** NOVI, FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI

*Al comma 17, primo periodo, sostituire le parole: «fino al 31 gennaio 1995» con le altre: «fino al 31 dicembre 1996».*

**1.192** MULAS, FLORINO, BONATESTA

*Al comma 17, primo periodo, sostituire le parole: «lire 8.000», con le altre: «lire 12.000».*

**1.160** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 17, primo periodo, sostituire le parole: «lire 8.000», con le altre: «lire 11.000».*

**1.159** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 17, primo periodo, sostituire le parole: «lire 8.000», con le altre: «lire 10.000».*

**1.158** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 17, primo periodo, sostituire le parole: «8.000 orarie», con le altre: «9.000 orarie».*

**1.157** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 17, primo periodo, sostituire le parole: «cento ore», con le altre: «centoventi ore».*

**1.177** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 17, primo periodo, sostituire le parole: «cento ore», con le altre: «centodiciannove ore».*

**1.176** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 17, primo periodo, sostituire le parole: «cento ore», con le altre: «118 ore».*

**1.175** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 17, primo periodo, sostituire le parole: «cento ore», con le altre: «117 ore».*

**1.174** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 17, primo periodo, sostituire le parole: «cento ore», con le altre: «116 ore».*

**1.173** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 17, primo periodo, sostituire le parole: «cento ore», con le altre: «115 ore».*

**1.172** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 17, primo periodo, sostituire le parole: «cento ore», con le altre: «114 ore».*

**1.171** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 17, primo periodo, sostituire le parole: «cento ore», con le altre: «113 ore».*

**1.170** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 17, primo periodo, sostituire le parole: «cento ore», con le altre: «112 ore».*

**1.169** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 17, primo periodo, sostituire le parole: «cento ore», con le altre: «111 ore».*

**1.168** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 17, primo periodo, sostituire le parole: «cento ore», con le altre: «110 ore».*

**1.167** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 17, primo periodo, sostituire le parole: «cento ore», con le altre: «109 ore».*

**1.166** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 17, primo periodo, sostituire le parole: «cento ore», con le altre: «108 ore».*

**1.165** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 17, primo periodo, sostituire le parole: «cento ore», con le altre: «107 ore».*

**1.164** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 17, primo periodo, sostituire le parole: «cento ore», con le altre: «106 ore».*

**1.163** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 17, primo periodo, sostituire le parole: «cento ore», con le altre: «105 ore».*

**1.162** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 17, primo periodo, sostituire le parole: «cento ore», con le altre: «104 ore».*

**1.161** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 17, primo periodo, sostituire le parole: «100 ore mensili», con le altre: «103 ore mensili».*

**1.154** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 17, primo periodo, sostituire le parole: «100 ore mensili», con le altre: «102 ore mensili».*

**1.155** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 17, primo periodo, sostituire le parole: «100 ore mensili», con le altre: «101 ore mensili».*

**1.156** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Sopprimere il comma 18.*

**1.208** NOVI, FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI

*Al comma 18, alinea, dopo le parole: «legge 8 novembre 1991, n. 381,» inserire le seguenti: «nonchè dalle associazioni riconosciute».*

*Conseguentemente, sostituire le parole: «dell'attività ordinaria delle cooperative medesime», con le seguenti: «delle loro attività».*

**1.30** CORTELLONI, FILOGRANA, NOVI, MUNDI

*All'emendamento 1.30, dopo le parole: «associazioni riconosciute», aggiungere le seguenti: «e non riconosciute».*

**1.30/1** FILOGRANA

*Al comma 18, sopprimere la lettera a).*

**1.203** NOVI, FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI

*Al comma 18, sostituire la lettera a), con la seguente:*

«a) l'attività dei soggetti di cui sopra deve essere stata avviata da almeno due anni e quella delle cooperative deve inoltre essere stata assoggettata a revisione ai sensi dell'articolo 3 della citata legge n. 381 del 1991».

**1.31** CORTELLONI, FILOGRANA, NOVI, MUNDI

*Al comma 18, sopprimere la lettera b).*

**1.204** NOVI, FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI

*Al comma 18, sopprimere la lettera c).*

**1.205** NOVI, FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI

*Al comma 18, lettera c), dopo le parole: «le cooperative sociali», inserire le seguenti: «e le associazioni riconosciute».*

**1.41** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*All'emendamento 1.41, dopo le parole: «associazioni riconosciute», aggiungere le seguenti: «e non riconosciute».*

**1.41/1** FILOGRANA

*Sopprimere il comma 19.*

**1.209** NOVI, FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI

*Al comma 19, primo periodo, sostituire la parola: «tre», con la parola: «sei».*

**1.119** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 19, primo periodo, sostituire la parola: «tre» con la seguente: «cinque».*

**1.73** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 19, primo periodo, sostituire la parola: «tre» con la seguente: «quattro».*

**1.74** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Sopprimere il comma 20.*

**1.210** NOVI, FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI

*Al comma 20, primo periodo, dopo le parole: «già approvati nel 1995» inserire le seguenti: «e la cui attuazione abbia avuto inizio non oltre il 30 giugno 1996».*

**1.88** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 20, secondo periodo, dopo le parole: «fermo restando quanto disposto dal secondo periodo del comma 2», aggiungere le seguenti: «nonchè salvo quanto disposto all'articolo 1 comma 1, lettera a) bis».*

**1.62** CORTELLONI, FILOGRANA, NOVI, MUNDI

*Dopo il comma 20, aggiungere il seguente:*

«20-bis. Le commissioni regionali per l'impiego, fermo restando quanto disposto dal secondo periodo del comma 2, determinano oneri e priorità nell'assegnazione dei soggetti, tenendo conto in particolare del criterio del maggior bisogno, dell'età del soggetto, in riferimento alla maturazione del requisito di età, per il diritto alle pensioni, e delle professionalità acquisite nell'attuazione dei progetti».

**1.16** MANFROI, BONATESTA, ZANOLETTI

*Sopprimere il comma 21.*

**1.211** NOVI, FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI

*Al comma 21, primo periodo, sostituire le parole: «del 60 per cento» con le parole: «del 70 per cento».*

**1.86** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI



*All'articolo 1, comma 21, sostituire le parole: «del 60 per cento» e le parole: «del 20 per cento», rispettivamente, con le seguenti: «non inferiore al 40 per cento» e «non superiore al 40 per cento», e al secondo periodo, dopo le parole: «cooperative formate», inserire la seguente: «anche».*

**1.1000**

IL GOVERNO

*Sopprimere il comma 22.*

**1.207**

FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Sopprimere il comma 23.*

**1.228**

NOVI, FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI

*Al comma 23, dopo le parole: «per l'impiego», inserire le seguenti: «e dall'INPS»; sostituire le parole da: «e fruitori del» fino alla fine del periodo, con le seguenti: «distinti tra quelli fruitori del trattamento straordinario di integrazione salariale, dell'indennità di mobilità e del sussidio di cui al comma 3, ripartiti per età, sesso, professionalità ed anzianità contributiva, suddivisi per regione»; aggiungere, alla fine del comma, le seguenti parole: «e per quelli che usufruiscono dell'indennità di mobilità e di disoccupazione speciale per l'edilizia. Con il rapporto del secondo semestre è altresì, fornito l'andamento del ricorso al trattamento ordinario di integrazione salariale».*

**1.17**

BATTAFARANO, PELELLA, GRUOSSO, DE LUCA Michele, PILONI, TAPPARO, CORTELLONI, DUVA, MANZI, MONTAGNINO

*Al comma 23, primo periodo, sostituire la parola: «semestralmente» con la parola: «trimestralmente».*

**1.87**

CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Sopprimere il comma 2.*

**1.215**

NOVI, FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI

*Sopprimere il comma 3.*

**1.216**

NOVI, FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI

*Sopprimere il comma 4.*

**1.217** NOVI, FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI

*Sopprimere il comma 5.*

**1.218** NOVI, FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI

*Al comma 5, sostituire le parole: «per un periodo massimo di dodici mesi», con le altre: «sino al 31 dicembre 1996».*

**1.185** MULAS, BONATESTA, FLORINO, FILOGRANA, MUNDI

*Al comma 5, ultimo rigo, sostituire le parole: «31 dicembre 1995» con le altre: «31 dicembre 1996».*

**1.186** MULAS, BONATESTA, FLORINO, FILOGRANA, MUNDI

*Al comma 6, primo rigo, sostituire le parole: «Fino al 31 maggio 1995» con le altre: «Fino al 31 dicembre 1996».*

**1.187** MULAS, BONATESTA, FLORINO, FILOGRANA, MUNDI

*Al comma 6, lettera b), sostituire le parole: «al 31 maggio 1995» con le altre: «al 31 dicembre 1996».*

**1.188** MULAS, BONATESTA, FLORINO, FILOGRANA, MUNDI

*Al comma 7, sostituire le parole: «31 dicembre 1995» con le altre: «31 dicembre 1996».*

**1.189** MULAS, BONATESTA, FLORINO, FILOGRANA, MUNDI

*Al comma 8, sostituire le parole: «non oltre il 30 settembre 1995» con le altre: «non oltre il 31 dicembre 1996».*

**1.190** MULAS, BONATESTA, FLORINO, FILOGRANA, MUNDI

*Al comma 11, secondo periodo, sostituire le parole: «sino al 31 dicembre 1995» con le altre: «sino al 31 dicembre 1996».*

**1.191** MULAS, BONATESTA, FLORINO, FILOGRANA, MUNDI

*Al comma 17, primo periodo, sostituire le parole: «fino al 31 gennaio 1995» con le altre: «fino al 31 dicembre 1996».*

**1.192** MULAS, FLORINO, BONATESTA, FILOGRANA, MUNDI

## **Art. 2.**

*Al comma 1, sopprimere la lettera a).*

**2.11** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 1, sopprimere la lettera b).*

**2.12** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 1, lettera b) sostituire le parole: «12 miliardi» con le altre: «15 miliardi».*

**2.22** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 1, lettera b) sostituire le parole: «12 miliardi» con le altre: «14 miliardi».*

**2.14** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 1, lettera b) sostituire le parole: «12 miliardi» con le altre: «13 miliardi».*

**2.13** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 1, lettera b), sostituire le parole: «a decorrere dal» con le altre: «per il».*

**2.7** CORTELLONI, FILOGRANA, NOVI, MUNDI

*Al comma 1, dopo la lettera b), aggiungere la seguente lettera:*

*«b-bis) a decorrere dal 1997 dovranno essere erogati a favore del Fondo previdenziale e assistenziale degli spedizionieri doganali gli stanziamenti comunitari previsti dalle norme comunitarie in materia. A partire dal 1997 il contributo statale è autorizzato in via sussidiaria».*

**2.8** CORTELLONI, FILOGRANA, NOVI, MUNDI

*Al comma 2, dopo le parole: «quanto a lire 13 miliardi», sostituire le parole: «a decorrere dall'anno» con le altre: «per l'anno».*

**2.9** CORTELLONI, FILOGRANA, NOVI, MUNDI

*Dopo il comma 2, aggiungere il seguente comma:*

«2-... Ai contributi statali sussidiari di cui all'articolo 2, comma 1 lettera *b*-bis), a partire dal 1997, si provvede mediante corrispondente riduzione dello stanziamento iscritto, ai fini del bilancio triennale 1996-1998, sul capitolo 6856 dello stato di previsione del Ministero del tesoro, utilizzando a tal fine l'accantonamento che inerisce il Ministero del lavoro e della previdenza».

**2.10** CORTELLONI, FILOGRANA, NOVI, MUNDI

*Al comma 3, secondo periodo, sostituire le parole: «due anni» con le altre: «un anno».*

**2.2** CORTELLONI, FILOGRANA, NOVI, MUNDI

*Al comma 4, sopprimere le parole: «senza oneri a carico dei lavoratori interessati».*

**2.1** MANFROI

*Al comma 8, sostituire l'ultimo periodo con il seguente: «Ai fini delle operazioni di accertamento e riscossione dei contributi previdenziali, l'ENPALS stipula accordi con la SIAE e l'UNIRE».*

**2.3** CORTELLONI, FILOGRANA, NOVI, MUNDI

*Al comma 9, sopprimere le parole: «se eseguiti anteriormente alla data del 14 giugno 1995».*

**2.4** CORTELLONI, FILOGRANA, NOVI, MUNDI

*Sopprimere il comma 11.*

**2.15** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Sopprimere il comma 12.*

**2.6** CORTELLONI, FILOGRANA, NOVI, MUNDI

*Sopprimere il comma 13.*

**2.17** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Sopprimere il comma 14.*

**2.18** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Sopprimere il comma 15.*

**2.19** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Sopprimere il comma 16.*

**2.20** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Sopprimere il comma 17.*

**2.21** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 12, ultimo periodo, sostituire le parole: «dall'articolo 18, comma 2,» con le seguenti: «dall'articolo 18, comma 3».*

**2.1000** IL RELATORE

### **Art. 3.**

*Sopprimere l'articolo.*

**3.1** MANFROI

*Sopprimere il comma 1.*

**3.31** (Nuovo testo) FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 1, dopo le parole: «della GEPI» inserire la seguente: «anche».*

**3.28** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI, MULAS

*Al comma 1, primo periodo, sostituire le parole da: «nei territori» fino a «regolamento CEE n. 2081/93», con le seguenti: «nelle aree di crisi o declino industriale di cui agli obiettivi 1, 2 e 5/b del Regolamento CEE n. 2081/93».*

**3.5**

MANFROI

*Al comma 1, rigo 16°, sostituire le parole: «sino e non oltre», con le seguenti: «fino al».*

**3.8**

CORTELLONI, FILOGRANA, NOVI, MUNDI

*Al comma 1, 16° rigo, sostituire le parole: «31 maggio 1995» con le altre: «31 dicembre 1996».*

**3.24**

MULAS, BONATESTA, FLORINO

*Al comma 1, sostituire le parole: «31 maggio 1995» con le seguenti: «31 maggio 1996».*

**3.82**

FILOGRANA, MUNDI, NOVI, CORTELLONI

*Al comma 1, primo periodo, sopprimere le parole: «e ferma restando l'iscrizione degli stessi nella lista di mobilità anche per il periodo per il quale non percepiscono le relative indennità».*

**3.9**

CORTELLONI, FILOGRANA, NOVI, MUNDI

*Al comma 1, secondo periodo sostituire le parole: «non si applica» con le seguenti: «si applica anche».*

**3.30**

FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 2, sopprimere il secondo periodo.*

**3.33**

FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 2, sopprimere il primo periodo.*

**3.37**

FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 2, primo periodo, sostituire la parola: «sei» con la seguente: «otto».*

**3.38** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 2, primo periodo, sostituire la parola: «sei» con la seguente: «nove».*

**3.40** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 2, sostituire le parole: «sei mesi» con le seguenti: «dodici mesi».*

**3.64** MUNDI, FILOGRANA, NOVI, CORTELLONI

*Al comma 2, sostituire le parole: «del 20 per cento» con le altre: «del 15 per cento».*

**3.17** CORTELLONI, FILOGRANA, NOVI, MUNDI

*Al comma 2, sostituire le parole: «del 20 per cento» con le seguenti: «del 16 per cento».*

**3.16** CORTELLONI, FILOGRANA, NOVI, MUNDI

*Al comma 2, sostituire le parole: «del 20 per cento» con le seguenti: «del 17 per cento».*

**3.15** CORTELLONI, FILOGRANA, NOVI, MUNDI

*Al comma 2, sostituire la parola: «20» con la seguente: «18».*

**3.12** CORTELLONI, FILOGRANA, NOVI, MUNDI

*Al comma 2, primo periodo, sostituire la parola: «20» con la seguente: «19».*

**3.11** CORTELLONI, FILOGRANA, NOVI, MUNDI

*Al comma 2, secondo periodo, sostituire le parole: «non opera» con le seguenti: «opera anche».*

**3.36** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 2, sopprimere il terzo periodo.*

**3.34** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 2, sostituire le parole: «8 febbraio» con le altre: «8 marzo».*

**3.35** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 2, terzo periodo, sostituire le parole: «31 maggio 1995» con le altre: «31 dicembre 1996».*

**3.25** MULAS, BONATESTA, FLORINO

*Al comma 2, sostituire le parole: «31 maggio 1995» con le altre: «31 maggio 1996».*

**3.65** MUNDI, FILOGRANA, NOVI, CORTELLONI

*Al comma 2, sostituire le parole: «31 maggio» con le seguenti: «30 giugno».*

**3.59** FILOGRANA, CORTELLONI, NOVI, MUNDI

*Al comma 3, sopprimere le parole da: «Per i lavoratori» fino a: «presente decreto» e dopo la parola: «salariale» aggiungere le seguenti: «di cui al presente decreto».*

**3.54** FILOGRANA, NOVI, MUNDI, CORTELLONI

*Al comma 3, sopprimere le parole da: «esclusi» fino a: «decreto».*

**3.57** FILOGRANA, NOVI, MUNDI, CORTELLONI

*Al comma 3, sopprimere le parole: «e non oltre».*

**3.58** FILOGRANA, NOVI, MUNDI, CORTELLONI



*Al comma 3, sostituire le parole: «31 maggio 1995» con le altre: «31 dicembre 1996».*

**3.26**

MULAS, BONATESTA, FLORINO

*Al comma 3, sostituire le parole: «31 maggio 1995» con le altre: «31 maggio 1996».*

**3.66**

MUNDI, FILOGRANA, NOVI, CORTELLONI

*Al comma 3, sostituire le parole: «31 maggio» con le seguenti: «30 giugno».*

**3.55**

FILOGRANA, NOVI, MUNDI, CORTELLONI

*Al comma 4, sostituire le parole: «L'articolo 1, commi 5 e 8» con le seguenti: «Il presente decreto».*

**3.46**

FILOGRANA, NOVI, MUNDI, CORTELLONI,

*Al comma 4, sopprimere le parole da: «fermo» fino a: «mobilità».*

**3.52**

FILOGRANA, NOVI, MUNDI, CORTELLONI

*Al comma 4, aggiungere, in fine, le seguenti parole: «Il diritto alla corresponsione dei trattamenti straordinari ai lavoratori di cui ai commi 1 e 3 decade ove il lavoratore rifiuti l'utilizzazione nei lavori socialmente utili o in altre occupazioni».*

**3.6**

MANFROI

*Al comma 5, sopprimere il secondo periodo.*

**3.83**

FILOGRANA, CORTELLONI, MUNDI, NOVI

*Al comma 5, sopprimere il primo periodo.*

**3.62**

FILOGRANA, CORTELLONI, MUNDI, NOVI

*Al comma 5, primo periodo, sopprimere le parole da: «nei confronti» fino a: «ai sensi del comma 1».*

**3.47** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 5, sostituire le parole: «31 maggio 1995» con le altre: «31 maggio 1996».*

**3.67** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 5, sostituire le parole: «31 maggio» con le seguenti: «30 ottobre».*

**3.100** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 5, sostituire le parole: «31 maggio» con le seguenti: «31 luglio».*

**3.87** FILOGRANA, NOVI, MUNDI, CORTELLONI

*Al comma 5, sostituire le parole: «31 maggio» con le seguenti: «30 giugno».*

**3.48** FILOGRANA, NOVI, MUNDI, CORTELLONI,

*Al comma 5, primo periodo, sopprimere le parole da: «i cui trattamenti» fino a: «ai sensi del comma 1».*

**3.60** FILOGRANA, CORTELLONI, MUNDI, NOVI

*Al comma 5, primo periodo, sopprimere le parole: «ivi compresi quelli di cui al comma 1».*

**3.61** FILOGRANA, CORTELLONI, MUNDI, NOVI

*Al comma 5, secondo periodo, sopprimere le parole: «in deroga alla normativa vigente».*

**3.84** FILOGRANA, CORTELLONI, MUNDI, NOVI

*Al comma 5, secondo periodo, sopprimere la parola: «anche».*

**3.85** FILOGRANA, CORTELLONI, MUNDI, NOVI

*Al comma 6, sopprimere il primo periodo.*

**3.80** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 6, primo periodo, sopprimere le parole da: «anche nei periodi» fino a: «professionale».*

**3.86** FILOGRANA, CORTELLONI, MUNDI, NOVI

*Al comma 6, sostituire in fine le parole: «dodici mesi» con le altre: «diciotto mesi».*

**3.68** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 6, sostituire la parola: «dodici» con la seguente: «quattordici».*

**3.63** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI, MULAS

*Al comma 6, sostituire la parola: «dodici» con la seguente: «tre-dici».*

**3.81** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Sostituire il comma 7, con il seguente:*

«7. Il comma 5 non si applica a coloro che non partecipano alle attività di formazione e riqualificazione professionale».

**3.19** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 8, alinea, sopprimere le parole: «con cadenza bimestrale».*

**3.94** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 8, alinea, sostituire la parola: «bimestrale», con l'altra: «mensile».*

**3.20** CORTELLONI, FILOGRANA, NOVI, MUNDI

*Al comma 8, alinea, sostituire la parola: «bimestrale» con l'altra: «trimestrale».*

**3.21** CORTELLONI, FILOGRANA, NOVI, MUNDI

*Al comma 8, alinea, sopprimere le parole: «a decorrere dalla data nel 14 giugno 1995».*

**3.93** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 8, lettera a), sopprimere le parole da: «ovvero» fino a: «esistenti».*

**3.92** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 8, lettera a), sopprimere le parole: «in attività di servizio».*

**3.91** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 8, lettera a), sopprimere le parole: «ovvero in iniziative di autoimpiego».*

**3.88** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 8, lettera c), sopprimere le parole: «formazione e».*

**3.90** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 8, lettera c), sopprimere le parole: «e riqualificazione professionale».*

**3.89** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 9, sostituire le parole: «20 miliardi per il 1994» con le altre: «30 miliardi per il 1995».*

**3.71** MUNDI, FILOGRANA, NOVI, CORTELLONI

*Al comma 9, sostituire le parole: «43 miliardi per il 1995» con le altre: «53 miliardi per il 1996».*

**3.27** FILOGRANA, MUNDI, NOVI, CORTELLONI

*Sostituire il comma 10, con il seguente:*

«10. L'INSAR può utilizzare i fondi ad essa conferiti anche per lo svolgimento dei compiti di cui al presente articolo».

**3.13** CORTELLONI, FILOGRANA, NOVI, MUNDI

*Sopprimere il comma 11.*

**3.2** MANFROI

*Sopprimere il comma 11.*

**3.43** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 11, sopprimere le parole da: «in analogia» a: «GEPI».*

**3.14** CORTELLONI, FILOGRANA, NOVI, MUNDI

*Al comma 11, dopo le parole: «società per azioni» inserire le altre: «, cooperative e tutte le altre società previste dal Codice civile».*

**3.77** FILOGRANA, MUNDI, NOVI, CORTELLONI, MULAS

*Sopprimere il comma 12.*

**3.42** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 12, sostituire le parole: «10 miliardi» con le altre: «15 miliardi».*

**3.76** MUNDI, FILOGRANA, NOVI, CORTELLONI

*Al comma 12, sostituire le parole: «20 miliardi» con le altre: «25 miliardi».*

**3.73** MUNDI, FILOGRANA, NOVI, CORTELLONI

*Al comma 12, dopo le parole: «Ministro dell'industria, del commercio e dell'artigianato» inserire le seguenti: «e con il Ministro delle risorse agricole, alimentari e forestali».*

**3.72** MUNDI, FILOGRANA, NOVI, CORTELLONI

*Sopprimere il comma 13.*

**3.3** MANFROI

*Sopprimere il comma 13.*

**3.41** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 13, sostituire le parole: «7 e 8» con le altre: «7, 8 e 9».*

**3.75** MUNDI, FILOGRANA, NOVI, CORTELLONI

*Sopprimere il comma 14.*

**3.39** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 14, sostituire la parola: «1996» con l'altra: «1997».*

**3.74** MUNDI, FILOGRANA, NOVI, CORTELLONI

#### **Art. 4.**

*Al comma 1, lettera a), sostituire le parole: «fino e non oltre il 31 maggio 1995» con le altre: «fino e non oltre il 31 dicembre 1996».*

**4.20** MULAS, BONATESTA, FLORINO

*Al comma 1, lettera b), sostituire le parole: «entro l'anno 1994» con le altre: «entro l'anno 1996».*

**4.21**

MULAS, BONATESTA, FLORINO

*Al comma 1, lettera b), sostituire le parole: «fino al 31 dicembre 1994» con le altre: «fino al 31 dicembre 1996».*

**4.22**

MULAS, BONATESTA, FLORINO

*Al comma 1, lettera c), sostituire le parole: «fino al 31 dicembre 1994» con le altre: «fino al 31 dicembre 1996».*

**4.23**

MULAS, BONATESTA, FLORINO

*Al comma 1, lettera d), sostituire le parole: «31 maggio 1995» con le altre: «31 dicembre 1996».*

**4.24**

MULAS, BONATESTA, FLORINO

*Al comma 2, sostituire le parole: «31 maggio 1995» con le altre: «31 dicembre 1996».*

**4.25**

MULAS, BONATESTA, FLORINO

*Al comma 2, aggiungere, in fine, il seguente periodo: «Ai fini dell'utilizzazione in lavori socialmente utili dei soggetti di cui all'articolo 2095 del codice civile, le disposizioni contenute nel presente decreto-legge vanno estese anche ai quadri come identificati dalla legge 13 maggio 1985, n. 190, e successive modificazioni.».*

**4.13**PELELLA, BATTAFARANO, GRUOSSO, DE LUCA Michele, PILONI,  
TAPPARO, FILOGRANA, DUVA, BEDIN

*Al comma 3, sostituire le parole da: «nelle aree di cui al testo unico» fino a: «20 luglio 1993» con le seguenti: «nelle aree di cui agli obiettivi 1, 2 e 5/b del Regolamento CEE n. 2081/93».*

**4.3**

MANFROI, FILOGRANA

*Al comma 3, sostituire le parole: «31 dicembre 1994» con le altre: «31 dicembre 1996».*

**4.26**

MULAS, BONATESTA, FLORINO

*Sopprimere il comma 4.*

**4.4**

MANFROI

*Al comma 4, sostituire, in fine, le parole: «a tale data» con le altre: «al 31 dicembre 1996».*

**4.27**

MULAS, BONATESTA, FLORINO

*Al comma 5, sostituire alla fine del primo periodo le parole: «31 dicembre 1995» con le altre: «31 dicembre 1996».*

**4.28**

MULAS, BONATESTA, FLORINO

*Al comma 10, all'inizio del terzo periodo, sostituire le parole: «Entro il 31 dicembre 1995» con le altre: «Entro il 31 dicembre 1996».*

**4.29**

MULAS, BONATESTA, FLORINO

*Al comma 11, sostituire, in fine, le parole: «31 dicembre 1994» con le altre: «31 dicembre 1996».*

**4.30**

MULAS, BONATESTA, FLORINO

*Al comma 15, sostituire le parole: «cinquanta addetti» con le seguenti: «sessantaquattro».*

**4.73**

CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 15, primo periodo, sostituire la parola: «cinquanta» con la seguente: «sessanta».*

**4.53**

FILOGRANA, MUNDI, NOVI, CORTELLONI

*Al comma 15, sostituire le parole: «31 dicembre 1996» con le seguenti: «15 luglio 1996».*

**4.78**

MUNDI, FILOGRANA, NOVI, CORTELLONI



*Al comma 15, sostituire le parole: «31 dicembre 1996» con le seguenti: «15 agosto 1996».*

**4.71** MUNDI, FILOGRANA, NOVI, CORTELLONI

*Al comma 15, sostituire le parole: «31 dicembre 1996» con le seguenti: «15 settembre 1996».*

**4.76** FILOGRANA, MUNDI, NOVI, CORTELLONI

*Al comma 15, sostituire le parole: «31 dicembre 1996» con le seguenti: «1° ottobre 1996».*

**4.75** FILOGRANA, MUNDI, NOVI, CORTELLONI

*Al comma 15, sostituire le parole: «31 dicembre 1996» con le seguenti: «15 ottobre 1996».*

**4.60** NOVI, FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI

*Al comma 15, sostituire le parole: «31 dicembre 1996» con le seguenti: «20 ottobre 1996».*

**4.59** NOVI, FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI

*Al comma 15, sostituire le parole: «31 dicembre 1996» con le seguenti: «1° novembre 1996».*

**4.57** FILOGRANA, MUNDI, NOVI, CORTELLONI

*Al comma 15, sostituire le parole: «31 dicembre 1996» con le seguenti: «15 novembre 1996».*

**4.58** NOVI, FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI

*Al comma 15, sostituire le parole: «31 dicembre 1996» con le seguenti: «1° dicembre 1996».*

**4.74** FILOGRANA, MUNDI, NOVI, CORTELLONI

*Sostituire il comma 16 con il seguente:*

«16. La percentuale di commisurazione dell'importo del trattamento ordinario di disoccupazione è stabilita dal 15 aprile 1995 al 50 per cento.».

**4.54** CORTELLONI, MUNDI, FILOGRANA, NOVI

*Sostituire il comma 16, con il seguente:*

«16. La percentuale di commisurazione dell'importo del trattamento ordinario di disoccupazione è stabilita dal 28 febbraio 1995 al 50 per cento.».

**4.77** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Sostituire il comma 16 con il seguente:*

«16. La percentuale di commisurazione dell'importo del trattamento ordinario di disoccupazione è stabilita dal 30 marzo 1995 al 45 per cento.».

**4.91** CORTELLONI, MUNDI, FILOGRANA, NOVI

*Sostituire il comma 16 con il seguente:*

«16. La percentuale di commisurazione dell'importo del trattamento ordinario di disoccupazione è stabilita dal 30 marzo 1995 al 35 per cento.».

**4.90** CORTELLONI, MUNDI, FILOGRANA, NOVI

*Sostituire il comma 16, con il seguente:*

«16. La percentuale di commisurazione dell'importo del trattamento ordinario di disoccupazione è stabilita dal 20 gennaio 1995 al 35 per cento.».

**4.79** MUNDI, FILOGRANA, NOVI, CORTELLONI

*Al comma 17, sostituire le parole: «31 dicembre 1996» con le seguenti: «31 dicembre 1997».*

**4.9** DUVA, FILOGRANA

*Al comma 19, secondo periodo, sostituire la parola: «1.800» con la seguente: «1150» e, in fine, la parola: «1.100» con l'altra: «1.080».*

**4.83** NOVI, MUNDI, FILOGRANA, CORTELLONI

*Al comma 19, secondo periodo, sostituire la parola: «1.800» con la seguente: «1150» e, in fine, la parola: «1.100» con l'altra: «1.090».*

**4.84** NOVI, MUNDI, FILOGRANA, CORTELLONI

*Al comma 19, secondo periodo, sostituire la parola: «1.800» con l'altra: «1.180» e, in fine, la parola: «1.100» con l'altra: «1.020».*

**4.45** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 19, secondo periodo, sostituire la parola: «1.800» con l'altra: «1.180» e, in fine, la parola: «1.100» con l'altra: «1.030».*

**4.44** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 19, secondo periodo, sostituire la parola: «1.800», con la seguente: «1.200».*

**4.55** MUNDI, FILOGRANA, NOVI, CORTELLONI

*Al comma 19, secondo periodo, sostituire la parola: «1.800» con la seguente: «1.400» e, in fine, la parola: «1.100» con l'altra: «1.020».*

**4.81** NOVI, MUNDI, FILOGRANA, CORTELLONI

*Al comma 19, secondo periodo, sostituire la parola: «1.800» con la seguente: «1400» e, in fine, la parola: «1.100» con l'altra: «1.030».*

**4.80** NOVI, MUNDI, FILOGRANA, CORTELLONI

*Al comma 19, secondo periodo, sostituire la parola: «1.800» con l'altra: «1.400» e, in fine, la parola: «1.100» con l'altra: «1.040».*

**4.47** CORTELLONI, MUNDI, FILOGRANA, NOVI

*Al comma 19, secondo periodo, sostituire la parola: «1.800» con la seguente: «1400» e, in fine, la parola: «1.100» con l'altra: «1.090».*

**4.69** NOVI, MUNDI, FILOGRANA, CORTELLONI

*Al comma 19, secondo periodo, sostituire la parola: «1.800» con la seguente: «1.400».*

**4.70** NOVI, MUNDI, FILOGRANA, CORTELLONI

*Al comma 19, secondo periodo, sostituire la parola: «1.800» con la seguente: «1.450» e, in fine, la parola: «1.100» con l'altra: «1.010».*

**4.82** NOVI, MUNDI, FILOGRANA, CORTELLONI

*Al comma 19, secondo periodo, sostituire la parola: «1.800» con l'altra: «1.450».*

**4.43** NOVI, MUNDI, FILOGRANA, CORTELLONI

*Al comma 19, secondo periodo, sostituire la parola: «1.800» con la seguente: «1500» e, in fine, la parola: «1.100» con l'altra: «1.010».*

**4.88** NOVI, MUNDI, FILOGRANA, CORTELLONI

*Al comma 19, secondo periodo, sostituire la parola: «1.800» con la seguente: «1500» e, in fine, la parola: «1.100» con l'altra: «1.020».*

**4.87** NOVI, MUNDI, FILOGRANA, CORTELLONI

*Al comma 19, secondo periodo, sostituire la parola: «1.800» con la seguente: «1500» e, in fine, la parola: «1.100» con l'altra: «1.030».*

**4.86** NOVI, MUNDI, FILOGRANA, CORTELLONI

*Al comma 19, secondo periodo, sostituire la parola: «1.800» con la seguente: «1500» e, in fine, la parola: «1.100» con l'altra: «1.040».*

**4.85** NOVI, MUNDI, FILOGRANA, CORTELLONI

*Al comma 19, secondo periodo, sostituire la parola: «1.800» con la seguente: «1550» e, in fine, la parola: «1.100» con l'altra: «1.090».*

**4.89** NOVI, MUNDI, FILOGRANA, CORTELLONI

*Al comma 19, secondo periodo, sostituire la parola: «1.800» con l'altra: «1.700» e, in fine, la parola: «1.100» con l'altra: «1.030».*

**4.67** NOVI, FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI

*Al comma 19, secondo periodo, sostituire la parola: «1.800» con l'altra: «1.700» e, in fine, la parola: «1.100» con l'altra: «1.090».*

**4.61** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 19, secondo periodo, sostituire la parola: «1.800» con l'altra: «1.700» e, in fine, la parola: «1.100» con l'altra: «1.095».*

**4.68** MUNDI, FILOGRANA, NOVI, CORTELLONI

*Al comma 19, secondo periodo, sostituire la parola: «1.800» con l'altra: «1.750» e, in fine, la parola: «1.100» con l'altra: «1.010».*

**4.64** FILOGRANA, MUNDI, NOVI, CORTELLONI

*Al comma 19, secondo periodo, sostituire la parola: «1.800» con la seguente: «1750» e, in fine, la parola: «1.100» con l'altra: «1.020».*

**4.65** CORTELLONI, FILOGRANA, MUNDI, NOVI

*Al comma 19, secondo periodo, sostituire la parola: «1.800», con la seguente: «1.750» e, in fine, la parola: «1.100», con l'altra: «1.030».*

**4.56** FILOGRANA, MUNDI, NOVI, CORTELLONI

*Al comma 19, secondo periodo, sostituire la parola: «1.800» con l'altra: «1.750» e, in fine, la parola: «1.100» con l'altra: «1.050».*

**4.62** MUNDI, FILOGRANA, NOVI, CORTELLONI

*Al comma 19, secondo periodo, sostituire la parola: «1.800» con l'altra: «1.750» e, in fine, la parola: «1.100» con l'altra: «1.060».*

**4.63** MUNDI, FILOGRANA, NOVI, CORTELLONI

*Al comma 21, terzo periodo, sostituire le parole: «30 settembre 1996» con le altre: «31 dicembre 1996».*

**4.31** MULAS, BONATESTA, FLORINO

*Al comma 21, terzo periodo, sostituire le parole: «30 settembre 1996» con le seguenti: «30 novembre 1996».*

**4.18** MONTAGNINO, LO CURZIO

*Al comma 21, terzo periodo, sostituire le parole: «30 settembre 1996» con le seguenti: «31 ottobre 1996».*

**4.1000** IL GOVERNO

*Al comma 21, terzo periodo, sostituire le parole: «quindici mesi» con le altre: «diciotto mesi». All'ultimo periodo, dopo le parole: «della legge 13 luglio 1994, n. 451» aggiungere le seguenti: «, nonchè con le somme stabilite a carico del fondo di cui all'articolo 1, comma 4».*

**4.46** CORTELLONI, MUNDI, FILOGRANA, NOVI

*Al comma 21, sostituire il penultimo periodo, con il seguente: «L'impresa può presentare il progetto entro il 31 dicembre 1996».*

**4.32** MULAS, BONATESTA, FLORINO

*Al comma 23, secondo periodo, sostituire le parole: «non comportano la riduzione o la revoca» con le seguenti: «comportano la revoca».*

**4.5** MANFROI

*Al comma 23, sopprimere il terzo periodo, dalle parole: «qualora dette cessioni» alle altre: «è ridotta al 25 per cento».*

**4.6** MANFROI

*Al comma 23, terzo periodo, sostituire le parole: «nell'articolo 3 del decreto legislativo 31 ottobre 1990, n. 346» con le seguenti: «nell'articolo 3 del testo unico delle disposizioni concernenti l'imposta sulle successioni e donazioni, approvato con decreto legislativo 31 ottobre 1990, n. 346».*

**4.6000**

IL RELATORE

*Al comma 23, quarto periodo, dopo le parole: «ceduti gratuitamente» aggiungere in fine le seguenti: «che però non possono essere a nessun titolo ceduti a terzi per un periodo di dieci anni».*

**4.7**

MANFROI

*Al comma 23, sopprimere gli ultimi tre periodi, dalle parole: «Le successive cessioni» fino alla fine del comma.*

**4.100**

MANFROI

*Al comma 24, sostituire, in fine, le parole: «31 dicembre 1994» con le altre: «31 dicembre 1996».*

**4.33**

MULAS, BONATESTA, FLORINO

*Al comma 26, quarta riga; sostituire le parole: «al 1995» con le altre: «agli anni 1995-1996».*

**4.34**

MULAS, BONATESTA, FLORINO

*Al comma 26, sostituire le parole: «31 dicembre 1994» con le altre: «31 dicembre 1996».*

**4.35**

MULAS, BONATESTA, FLORINO

*Al comma 26, primo periodo, sostituire le parole: «nel corso degli anni 1995 e 1996 dalle imprese interessate entro il limite massimo di 8.000 unità.» con le seguenti: «entro il 30 giugno 1997 dalle imprese interessate entro il limite massimo di 10.000 unità».*

**4.2000**

IL GOVERNO

*Al comma 27, alla fine del primo periodo sostituire le parole: «15 settembre 1995» con le altre: «31 dicembre 1996».*

**4.36**

MULAS, BONATESTA, FLORINO

*Al comma 27, alla fine del secondo periodo sostituire le parole: «15 ottobre 1995» con le altre: «31 gennaio 1997».*

**4.37**

MULAS, BONATESTA, FLORINO

*Al comma 27, terzo periodo, sostituire le parole: «31 dicembre 1995» con le altre: «31 marzo 1997».*

**4.38**

MULAS, BONATESTA, FLORINO

*Al comma 27, aggiungere, in fine, il seguente periodo: «Qualora non vengano collocati in mobilità entro il 31 dicembre 1996 tutte le previste 10.000 unità, assegnate ai sensi del presente comma, il Ministro del lavoro e della previdenza sociale provvede ad assegnare le unità residue alle aziende appartenenti al settore della manifattura e della installazione di impianti di telecomunicazioni o ad imprese del settore chimico relativamente, per queste ultime, ad unità produttive ubicate nei territori di cui agli Obiettivi n. 1 e n. 2 del Regolamento CEE n. 2081/93 del Consiglio del 20 luglio 1993, che presentino domanda entro il 31 gennaio 1997, per i lavoratori collocati in mobilità entro il 30 giugno 1997».*

**4.3000**

IL GOVERNO

*Dopo il comma 28, inserire i seguenti:*

*«28-bis. Per i lavoratori collocati in mobilità in base alla procedura di cui all'articolo 4 della legge 23 luglio 1991, n. 223, iniziativa in data precedente quella di entrata in vigore della legge 23 dicembre 1994, n. 724, l'età pensionabile è quella prevista dalla normativa in vigore alla data di inizio della procedura di mobilità.*

*28-ter. All'articolo 1, comma 32, della legge 8 agosto 1995, n. 335, dopo la lettera b), sono aggiunte le seguenti:*

*“b-bis) per i lavoratori sospesi ai sensi dell'articolo 1 o 3 della legge 23 luglio 1991, n. 223, in base alle procedure di cui all'articolo 13, comma 4, lettera d) della legge 23 dicembre 1994, n. 724, per i quali alla fine del periodo di sospensione non sia garantito il reimpiego e vengano licenziati ovvero vengano inseriti nelle liste di mobilità;*

*b-ter) per i lavoratori ammessi alla prosecuzione volontaria in data anteriore al 28 settembre 1994”.*

*28-quater. All'onere derivante dall'applicazione delle disposizioni di cui ai commi 28-bis e 28-ter della presente norma si provvede a carico del capitolo 6856 dello stato di previsione del Ministero del tesoro per l'anno 1996 all'uopo utilizzando l'accantonamento relativo al Ministero del lavoro e della previdenza sociale.».*

**4.11**

CARCARINO, MANZI



*Dopo il comma 28, inserire i seguenti:*

«28-bis. All'articolo 7, comma 7 della presente legge 23 luglio 1991, n. 223, è aggiunto il seguente periodo: "Ai lavoratori di cui al presente comma l'indennità di mobilità rimane pari al cento per cento del trattamento straordinario di integrazione salariale".

28-ter. All'articolo 9, comma 9, della legge 23 luglio 1991, n. 223, le parole: "i lavoratori di cui all'articolo 7, comma 6", sono sostituite dalle parole: "i lavoratori di cui all'articolo 7, commi 6 e 7".

28-quater. All'onere derivante dall'applicazione delle disposizioni di cui ai commi 28-bis e 28-ter si provvede a carico del capitolo 6856 dello stato di previsione del Ministero del tesoro per l'anno 1996, all'uopo utilizzando l'accantonamento relativo al Ministero del lavoro e della previdenza sociale».

**4.12**

CARCARINO, MANZI

*Dopo il comma 28, inserire i seguenti:*

«28-... Per i lavoratori collocati in mobilità in base alla procedura di cui all'articolo 4 della legge 23 luglio 1991, n. 223, iniziata in data precedente quella di entrata in vigore della legge 23 dicembre 1994, n. 724, l'età pensionabile è quella prevista dalla normativa in vigore alla data di inizio della procedura di mobilità.

28-... All'articolo 1, comma 32, della legge 8 agosto 1995, dopo la lettera b), sono aggiunte le seguenti:

"b-bis) per i lavoratori sospesi ai sensi dell'articolo 1 o 3 della legge 23 luglio 1991, n. 223, in base alle procedure di cui all'articolo 13, comma 4, lettera d) della legge 23 dicembre 1994, n. 724, per i quali alla fine del periodo di sospensione non sia garantito il reimpiego e vengano licenziati ovvero vengano inseriti nelle liste di mobilità;

b-ter) per i lavoratori ammessi alla prosecuzione volontaria in data anteriore al 28 settembre 1994».

«28-... All'onere derivante dall'applicazione delle disposizioni di cui ai commi 28-bis e 28-ter presente norma si provvede a carico del capitolo 6856 dello Stato di previsione del Ministero del tesoro per l'anno 1996, all'uopo utilizzando l'accantonamento relativo al Ministero del lavoro e della previdenza sociale.

**4.50**

CORTELLONI, NOVI, MUNDI, FILOGRANA

*Dopo il comma 28, inserire i seguenti:*

«28-... All'articolo 7, comma 7 della legge 23 luglio 1991, n. 223, è aggiunto il seguente periodo: "Ai lavoratori di cui al presente comma l'indennità di mobilità rimane pari al cento per cento del trattamento straordinario di integrazione salariale".

28-... All'articolo 9, comma 9, della legge 23 luglio 1991, n. 223, le parole: "i lavoratori di cui all'articolo 7, comma 6", sono sostituite dalle parole: "i lavoratori di cui all'articolo 7, commi 6 e 7".

28-... All'onere derivante dall'applicazione delle disposizioni di cui ai commi 28-bis e 28-ter si provvede a carico del capitolo 6856 dello Stato di previsione del Ministero del tesoro per l'anno 1996, all'uopo utilizzando l'accantonamento relativo al Ministero del lavoro e della previdenza sociale».

**4.51** MUNDI, FILOGRANA, NOVI, CORTELLONI

*Al comma 29, primo periodo, sostituire le parole: «31 dicembre 1995» con le altre: «31 dicembre 1996».*

**4.39** MULAS, BONATESTA, FLORINO

*Al comma 29, terzo periodo, sostituire le parole: «31 dicembre 1996» con le altre: «28 febbraio 1997».*

**4.40** MULAS, BONATESTA, FLORINO

*Al comma 29, alla fine del quarto periodo, sostituire le parole: «15 febbraio 1996» con le altre: «15 febbraio 1997».*

**4.41** MULAS, BONATESTA, FLORINO

*Al comma 32, dopo le parole: «chiamati a gestire» inserire le seguenti: «, allestire e costruire» e dopo le parole: «di nuova costituzione» inserire le seguenti: «ivi comprese le attività e i servizi collegati, come individuati con decreto del Ministro dell'ambiente».*

**4.4000** IL GOVERNO

*Al comma 33, sostituire le parole: «30 giugno 1996» con le altre: «30 giugno 1997».*

**4.42** MULAS, BONATESTA, FLORINO

*Al comma 33, dopo le parole: «al comma 31» inserire il seguente periodo: «Detti lavoratori debbono essere prioritariamente utilizzati in progetti di sfalcio dei prati non coltivati dai proprietari».*

**4.2** MANFROI

*Sopprimere il comma 36.*

**4.52**

MUNDI, FILOGRANA, NOVI, CORTELLONI

*Dopo il comma 37, inserire il seguente:*

«37-bis. All'articolo 9, comma 1, lettera d), della legge 23 luglio 1991, n. 223, le parole: "preventiva comunicazione" sono sostituite dalle seguenti: "comunicazione entro cinque giorni dall'assunzione"».

**4.5000**

IL GOVERNO

*Dopo l'articolo 4, inserire il seguente:*

**«Art. 4-bis...**

*(Disposizioni concernenti la procedura per la concessione della cassa integrazione guadagni straordinaria)*

1. Il comitato tecnico di cui all'articolo 19, comma 5, della legge 28 febbraio 1986, n. 41, è composto da tre membri con qualifica di dirigente o della 9<sup>a</sup> qualifica funzionale, scelti tra il personale assegnato, rispettivamente, alle Direzioni generali della previdenza ed assistenza sociale, dei rapporti di lavoro e per l'impiego del Ministero del lavoro e della previdenza sociale e presieduto da un dirigente generale collocato fuori ruolo del Ministero medesimo. La nomina non comporta il diritto ad alcun compenso economico.

2. Il predetto comitato tecnico è tenuto ad esprimere il parere per le istanze di integrazione salariale straordinaria e di disoccupazione speciale edilizia, per i casi in cui è obbligatorio ai sensi di norme legislative vigenti, entro trenta giorni dalla data del ricevimento della proposta da parte della Direzione generale della previdenza ed assistenza del Ministero del lavoro e della previdenza sociale. Da detto termine è escluso il periodo necessario all'acquisizione di ulteriori informazioni e documentazione. È diritto delle aziende interessate o dei soggetti portatori di interessi diffusi di cui all'articolo 9 della legge 7 agosto 1990, n. 241, presentare anche in forma irrituale informazioni scritte o copia di documentazione utile per la emanazione del parere ovvero richiedere informazioni sul procedimento stesso.

3. Il comitato tecnico per la propria attività di segreteria utilizza i servizi della Direzione generale di cui al comma 2.

4. Allo scopo di accelerare le fasi del procedimento i direttori degli uffici regionali e provinciali del lavoro e della massima occupazione accerteranno che le istanze inviate al Ministero del lavoro e della previdenza sociale siano corredate integralmente dalla documentazione prescritta.

5. Il Ministro del lavoro e della previdenza sociale entro il termine di trenta giorni successivi alla data di entrata in vigore della legge di

conversione del presente decreto, con proprio decreto, nomina il comitato tecnico, nella composizione prevista al comma 1.

6. Il comitato tecnico resterà in carica per 36 mesi. È facoltà del Ministro del lavoro e della previdenza sociale, prima di tale scadenza, operare sostituzioni parziali dei componenti del comitato predetto, secondo la procedura prevista al comma 5.

7. Il comitato tecnico in carica alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto esprime il parere sulle istanze al medesimo pervenute o che perverranno entro la data di firma del decreto di nomina del nuovo comitato di cui al comma 1. I pareri non espressi entro il termine previsto nel primo periodo del comma 2 rientrano nella competenza del Comitato nella composizione prevista dal comma 1. È abrogato il comma 1 dell'articolo 12 del decreto-legge 16 maggio 1994, n. 229, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 luglio 1994, n. 451».

**4.0.1** DE LUCA, PELELLA, PILONI, TAPPARO, BATTAFARANO, GRUOSSO, BEDIN

#### Art. 5.

*Al comma 1, primo periodo, sostituire le parole: «e artigiane» con le seguenti: «, artigiane e agricole».*

**5.2** CORTELLONI, FILOGRANA, NOVI, MUNDI

*Al comma 3, sopprimere il primo periodo.*

**5.8** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 3, sopprimere l'ultimo periodo.*

**5.9** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 5, primo periodo, sostituire le parole: «È ammessa una sola variazione» con le seguenti: «Sono ammesse fino a undici variazioni».*

**5.12** MUNDI, FILOGRANA, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 5, primo periodo, sostituire le parole: «È ammessa una sola variazione» con le seguenti: «Sono ammesse fino a dieci variazioni».*

**5.13** MUNDI, FILOGRANA, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 5, sostituire le parole: «È ammessa una sola variazione» con le seguenti: «Sono ammesse fino a nove variazioni».*

**5.14** MUNDI, FILOGRANA, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 5, sostituire le parole: «È ammessa una sola variazione» con le seguenti: «Sono ammesse fino a otto variazioni».*

**5.5** MUNDI, FILOGRANA, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 5, primo periodo, sostituire le parole: «È ammessa una sola variazione» con le seguenti: «Sono ammesse quattro variazioni».*

**5.10** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 6, dopo le parole: «gli istituti previdenziali» inserire le seguenti: «e la Regione competente territorialmente».*

**5.15** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 6, dopo le parole: «gli istituti previdenziali» aggiungere le seguenti: «e il comune competente territorialmente».*

**5.3** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 6, dopo le parole: «gli istituti previdenziali» inserire le seguenti: «e le agenzie regionali del lavoro».*

**5.16** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

## **Art. 6.**

*Dopo il comma 1, inserire il seguente:*

«1-bis. Il Ministero del lavoro e della previdenza sociale ha la facoltà, in casi eccezionali, di disporre il pagamento diretto ai lavoratori, da parte dell'INPS, del trattamento di integrazione salariale, con il connesso assegno per il nucleo familiare, ove spettante, anche in deroga alla procedura prevista dall'articolo 2, comma 6, della legge 23 luglio 1991, n. 223».

**6.3** MONTAGNINO

*Sostituire il comma 3, con il seguente:*

«3. All'articolo 5, comma 4, del decreto-legge 20 maggio 1993 n. 148, convertito con modificazioni dalla legge 19 luglio 1993 n. 236, sostituire le parole: «due anni» con le parole: «tre anni». L'articolo 5, commi 2 e 4, del decreto-legge 20 maggio 1993 n. 148, convertito con modificazioni dalla legge 19 luglio 1993 n. 236, trova applicazione per i contratti stipulati anteriormente alla data del 15 giugno 1995 e per quelli stipulati senza soluzione di continuità con i medesimi. Al maggior onere derivante dal presente comma, stimato in lire 20 miliardi per ciascuno degli anni 1996, 1997 e 1998, si provvede mediante corrispondente riduzione delle somme iscritte al capitolo 6856 dello stato di previsione del Ministero del tesoro all'uopo utilizzando l'accantonamento relativo al Ministero del lavoro e della previdenza sociale».

**6.1a**

DUVA, MACONI, PILONI, FILOGRANA

*Al comma 3, le parole da: «non trova» a «14 giugno 1995» sono sostituite dalle seguenti: «trova applicazione per i contratti stipulati anteriormente al 15 giugno 1995 e per quelli stipulati senza soluzione di continuità con i medesimi fino al mese di ottobre 1996».*

**6.100**

DE LUCA Michele, PELELLA, TAPPARO, PILONI, BATTAFARANO,  
GRUOSSO

*Al comma 5, dopo le parole: «comma 5,» inserire le seguenti: «ultimo periodo,»*

**6.1000**

IL RELATORE

## **Art. 7.**

*Sopprimere l'articolo.*

**7.1**

MANFROI

*Sopprimere l'articolo.*

**7.9**

MUNDI, FILOGRANA, CORTELLONI, NOVI

*Sopprimere il comma 1.*

**7.14**

NOVI, FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI

*Al comma 1, sostituire le parole: «1° gennaio 1998» con le seguenti: «1° gennaio 1997».*

**7.5** NOVI, FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI

*Al comma 1, sostituire le parole: «1° gennaio 1998» con le seguenti: «10 febbraio 1997».*

**7.29** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 1, sostituire le parole: «1° gennaio 1998» con le seguenti: «15 marzo 1997».*

**7.28** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 1, secondo periodo, sostituire le parole: «1° gennaio 1998» con le seguenti: «15 giugno 1997».*

**7.25** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 1, sostituire le parole: «1° gennaio 1998» con le seguenti: «31 dicembre 1997».*

**7.6** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 1, secondo periodo, sostituire le parole: «ai due anni» con le seguenti: «a 6 mesi».*

**7.27** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 1, secondo periodo, sostituire le parole: «ai due anni» con le seguenti: «ad un anno».*

**7.26** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 1, in fine, sostituire le parole: «ai due anni» con le altre: «a 18 mesi».*

**7.23** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Sopprimere il comma 2.*

**7.3**

MANFROI

*Sopprimere il comma 2.*

**7.13**

FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 2, sopprimere le lettere a) e b).*

**7.8**

MUNDI, FILOGRANA, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 2, sopprimere la lettera a).*

**7.24**

FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 2, sopprimere la lettera b).*

**7.21**

NOVI, FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI,

*Al comma 2, lettera b), sostituire il penultimo periodo con il seguente:*  
«La rimanente quota del 20 per cento delle risorse suddette viene versata a favore della regione Sardegna».

**7.10**

MUNDI, FILOGRANA, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 2, lettera b), sostituire il penultimo periodo con il seguente:*  
«La rimanente quota del 20 per cento delle risorse suddette viene devoluta ad attività di difesa ambientale gestite dalla regione Sardegna».

**7.11**

MUNDI, FILOGRANA, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 2, sostituire le lettere a) e b) con le seguenti parole:* «risorse finanziarie reperite dal capitolo 1536 (Spese di ufficio) dello stato di previsione del Ministero del lavoro e della previdenza sociale».

**7.22**

NOVI, FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI



*Al comma 2, sostituire le lettere a) e b) con le seguenti parole: «risorse finanziarie reperite dal capitolo 2509 (Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al personale dell'Arma dei carabinieri che presta servizio nell'interesse dell'Ispettorato del lavoro) dello stato di previsione del Ministero del lavoro e della previdenza sociale».*

**7.7**

NOVI, FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI

*Al comma 2, sostituire le lettere a) e b) con le seguenti parole: «risorse finanziarie reperite dal capitolo 2498 (Spese, retribuzioni ed altri assegni fissi al personale dell'Ispettorato del lavoro) dello stato di previsione del Ministero del lavoro e della previdenza sociale».*

**7.20**

NOVI, FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI

*Sopprimere il comma 3.*

**7.16**

FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Sopprimere il comma 4.*

**7.15**

FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Dopo l'articolo 7, aggiungere il seguente:*

**«Art. 7-bis.**

*(Intervento del Fondo di garanzia)*

1. Le disposizioni degli articoli 2 della legge 29 maggio 1982, n. 297, e 1 e 2 del decreto legislativo 27 gennaio 1992, n. 80, si applicano anche per il pagamento, a carico del Fondo di garanzia per il trattamento di fine rapporto istituito e funzionante presso l'Istituto nazionale della previdenza sociale, dei crediti maturati dai soci delle cooperative di produzione e lavoro, alla fine o negli ultimi tre mesi del rapporto, a titolo di trattamenti economici, comunque denominati, aventi funzione remuneratoria del lavoro prestato in favore delle cooperative.

2. Le disposizioni di cui al comma 1 si applicano ai soci lavoratori di cooperative di produzione e lavoro attive da almeno tre anni, iscritte al registro prefettizio e allo schedario generale della cooperazione e che siano state assoggettate a revisione ai sensi del decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 14 dicembre 1947, n. 1577.

3. I contributi versati dalle società cooperative di produzione e lavoro nei periodi antecedenti la data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto sono convalidati e consentono, in caso di insolvenza delle cooperative medesime, l'erogazione delle prestazioni del Fondo di garanzia, di cui al comma 1, nei confronti dei soci lavoratori».

**7.0.1** DE LUCA, PELELLA, BATTAFARANO, TAPPARO, PILONI, GRUOSSO,  
BEDIN

### **Art. 8.**

*Al comma 1, primo periodo, sopprimere le parole: «di patronato e».*

**8.11** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 2, sopprimere la lettera a).*

**8.10** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 2, sopprimere la lettera b).*

**8.9** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 2, lettera b), sopprimere le parole: «Ente nazionale di assistenza sociale per gli esercenti attività commerciali «(ENASCO)».*

**8.6** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 2, sopprimere la lettera c).*

**8.12** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 2, lettera c), sopprimere le parole da: «Istituto di patronato» a: «(IPAS)».*

**8.3** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 2, lettera c), sopprimere le parole da: «Servizio italiano assistenza» alla parola: «(SIAS)».*

**8.2** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 2, lettera c), sopprimere le parole da: «Istituto di patronato e di assistenza» alla parola: «(FACI)».*

**8.1** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 5 sopprimere il primo periodo.*

**8.4** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 5, sostituire le parole da: «In attesa di pervenire» a: «e di assistenza sociale» con le seguenti: «Entro dodici mesi dalla data di entrata in vigore del presente decreto il governo dovrà presentare un disegno di legge di riordino della legislazione regolante gli istituti di patronato e di assistenza sociale».*

**8.8** FILOGRANA, MUNDI, NOVI, CORTELLONI

*Al comma 5, sostituire la parola: «0,10 per cento» con la parola: «0,20 per cento».*

**8.7** FILOGRANA, MUNDI, NOVI, CORTELLONI

*Al comma 5 sopprimere il terzo periodo.*

**8.5** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Dopo l'articolo 8, aggiungere il seguente:*

**«Art. 8-bis.**

1. All'interno di uno stesso gruppo di imprese legate da rapporti di controllo, ai sensi dell'articolo 2359 del Codice Civile o comunque facenti capo anche per interposta persona allo stesso soggetto, è ammesso il distacco temporaneo di personale da una società ad un'altra per far fronte ad esigenze straordinarie di carattere formativo, organizzativo e produttivo. I nominativi dei lavoratori distaccati, la sede provvisoria di lavoro, il tipo di attività esercitata e la presumibile durata del distacco devono essere comunicati all'Ispettorato provinciale del lavoro competente per territorio ed alla sede INAIL presso la quale i lavoratori interessati rimangono assicurati».

**8.0.1** NOVI, FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI

**Art. 9.**

*Sopprimere il comma 1.*

**9.45** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 1, sostituire le parole: «31 marzo 1995» con le altre: «31 luglio 1995» e sostituire le parole: «30 giugno 1995» con le altre: «30 settembre 1995».*

**9.11** NOVI, FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI

*Al comma 1, sostituire le parole: «31 marzo 1995» con le altre: «31 dicembre 1996».*

**9.5** MULAS, BONATESTA, FLORINO

*Al comma 1 sostituire le parole: «31 marzo 1995» con le altre: «30 dicembre 1995» e sostituire le parole: «30 giugno 1995» con le altre: «31 dicembre 1995»*

**9.33** NOVI, FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI

*Al comma 1, sostituire le parole: «31 marzo 1995» con le altre: «31 dicembre 1995» e sostituire le parole: «30 giugno 1995» con le altre: «31 ottobre 1995».*

**9.54** NOVI, FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI

*Al comma 1, sostituire le parole: «31 marzo 1995» con le altre: «31 dicembre 1995» e sostituire le parole: «30 giugno 1995» con le altre: «31 agosto 1995».*

**9.16** NOVI, FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI

*Al comma 1, sostituire le parole: «31 marzo 1995» con le altre: «30 novembre 1995» e sostituire le parole: «30 giugno 1995» con le altre: «31 luglio 1995»*

**9.24** NOVI, FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI

*Al comma 1, sostituire le parole: «31 marzo 1995» con le altre: «31 ottobre 1995» e sostituire le parole: «30 giugno 1995» con le altre: «30 novembre 1995»*

**9.23**

NOVI, FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI

*Al comma 1, sostituire le parole: «31 marzo 1995» con le altre: «31 ottobre 1995» e sostituire le parole: «30 giugno 1995» con le altre: «31 ottobre 1995».*

**9.41**

NOVI, FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI

*Al comma 1, sostituire le parole: «31 marzo 1995» con le altre: «31 ottobre 1995» e sostituire le parole: «30 giugno 1995» con le altre: «30 settembre 1995»*

**9.27**

NOVI, FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI

*Al comma 1 sostituire le parole: «31 marzo 1995» con le altre: «30 settembre 1995» e sostituire le parole: «30 giugno 1995» con le altre: «30 settembre 1995»*

**9.32**

NOVI, FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI

*Al comma 1, sostituire le parole: «31 marzo 1995» con le altre: «31 agosto 1995» e sostituire le parole: «30 giugno 1995» con le altre: «31 agosto 1995».*

**9.47**

NOVI, FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI

*Al comma 1, sostituire le parole: «31 marzo 1995» con le altre: «31 luglio 1995» e sostituire le parole: «30 giugno 1995» con le altre: «31 luglio 1995».*

**9.53**

NOVI, FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI

*Al comma 1, sostituire le parole: «31 marzo 1995» con le altre: «31 maggio 1995» e sostituire le parole: «30 giugno 1995» con le altre: «31 dicembre 1995»*

**9.26**

NOVI, FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI

*Al comma 1 sostituire le parole: «31 marzo 1995» con le altre: «31 maggio 1995» e sostituire le parole: «30 giugno 1995» con le altre: «30 settembre 1995».*

**9.13** NOVI, FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI

*Al comma 1, sostituire le parole: «31 marzo 1995» con le altre: «30 aprile 1995» e sostituire le parole: «30 giugno 1995» con le altre: «31 dicembre 1995».*

**9.36** NOVI, FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI

*Al comma 1 sostituire le parole: «31 marzo 1995» con le altre: «30 aprile 1995» e sostituire le parole: «30 giugno 1995» con le altre: «30 novembre 1995»*

**9.15** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 1, sostituire le parole: «31 marzo 1995» con le altre: «30 aprile 1995» e sostituire le parole: «30 giugno 1995» con le altre: «31 ottobre 1995»*

**9.25** NOVI, FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI

*Al comma 1 sostituire le parole: «31 marzo 1995» con le altre: «30 aprile 1995» e sostituire le parole: «30 giugno 1995» con le altre: «30 settembre 1995»*

**9.14** NOVI, FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI

*Al comma 1, sostituire le parole: «30 giugno 1995» con le altre: «31 dicembre 1996».*

**9.6** MULAS, BONATESTA, FLORINO

*Sopprimere il comma 2.*

**9.46** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 2, dopo le parole: «i rispettivi enti.», sopprimere le parole da: «Entro tre mesi dalla stipulazione del primo contratto collettivo di lavoro il personale» fino a: «30 giugno 1995».*

**9.12** IL RELATORE

*Al comma 2, 9° rigo, sostituire le parole: «entro il 31 ottobre 1996» con le altre: «entro il 31 gennaio 1997».*

**9.7** MULAS, BONATESTA, FLORINO

*Al comma 2, 19° rigo, diciassettesima riga, sostituire le parole: «entro il 30 giugno 1995» con le altre: «entro il 31 dicembre 1996».*

**9.8** MULAS, BONATESTA, FLORINO

*Dopo il comma 2, inserire il seguente:*

«2-bis. Ai regimi previdenziali obbligatori gestiti dagli enti di cui all'articolo 1, comma 1, del decreto legislativo 30 giugno 1994, n. 509, che hanno esercitato la facoltà prevista dall'articolo 9, comma 2, del decreto-legge 3 giugno 1996, n. 300, si applicano le disposizioni di cui alla legge 8 agosto 1995, n. 335, ed in particolare le disposizioni di cui al comma 22 dell'articolo 2 della citata legge n. 335 del 1995».

**9.34** MUNDI, FILOGRANA, NOVI, CORTELLONI

*Sopprimere il comma 3.*

**9.37** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Sopprimere il comma 4.*

**9.38** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Sopprimere il comma 5.*

**9.39** NOVI, FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI

*Sopprimere il comma 6.*

**9.40** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Sopprimere il comma 7.*

**9.42** NOVI, FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI

*Sopprimere il comma 8.*

**9.43** NOVI, FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI

*Sopprimere il comma 9.*

**9.44** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 9, sopprimere le parole da: «dei territori» fino a: «n. 218».*

**9.1** MANFROI

*Sopprimere il comma 10.*

**9.48** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Sopprimere il comma 11.*

**9.49** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Sopprimere il comma 12.*

**9.50** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Sopprimere il comma 13.*

**9.51** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Sostituire il comma 13 con il seguente:*

«13. Lo stanziamento iscritto al capitolo 1089 dello stato di previsione del Ministero dei beni culturali e ambientali può essere utilizzato, oltre che per la copertura di spese per la realizzazione dei progetti, promossi dal medesimo Ministero, di lavori socialmente utili mediante lavoratori che percepiscono un trattamento previdenziale ovvero il sussidio di cui all'articolo 1, comma 3, anche per le spese riferite alla costituzione di società miste ai sensi dell'articolo 1, comma 21».

**9.1000** IL GOVERNO



*Sopprimere il comma 14.*

**9.52** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Sopprimere il comma 15.*

**9.17** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Sopprimere il comma 16.*

**9.18** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Sopprimere il comma 17.*

**9.19** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Sopprimere il comma 18.*

**9.20** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 18, sostituire le parole: «la presidente e la vice presidente» con le altre: «le componenti».*

**9.9** MULAS, BONATESTA, FLORINO

*Al comma 18, sostituire le parole: «il vice presidente» con le altre: «i componenti».*

**9.10** MULAS, BONATESTA, FLORINO

*Sopprimere il comma 19.*

**9.21** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Sopprimere il comma 20.*

**9.22** FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Sopprimere il comma 21.*

**9.28**

FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Sopprimere il comma 22.*

**9.29**

FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 22, dopo le parole: «come modificato dall'articolo 1», sostituire le parole: «comma 2,» con le seguenti: «comma 1,».*

**9.2000**

IL RELATORE

*Sopprimere il comma 23.*

**9.30**

FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

*Al comma 23, aggiungere, in fine, le parole: «Entro un anno dall'entrata in vigore della presente legge l'Ente Poste dovrà procedere alla verifica dello stato di invalidità dei propri dipendenti assunti in base alle norme sul collocamento obbligatorio dei disabili e procedere in conformità alla legislazione vigente nei confronti del personale che risultasse privo dei requisiti richiesti da dette norme. Entro l'anno successivo l'Ispettorato del lavoro di ciascuna provincia verificherà l'attuazione della presente disposizione da parte dell'Ente Poste».*

**9.3**

MANFROI

*Sopprimere il comma 24.*

**9.31**

FILOGRANA, MUNDI, CORTELLONI, NOVI

**TERRITORIO, AMBIENTE, BENI AMBIENTALI (13ª)**

GIOVEDÌ 24 OTTOBRE 1996

**37ª Seduta***Presidenza del Vice Presidente*  
CARCARINO*La seduta inizia alle ore 16,30.**IN SEDE REFERENTE***(448) UCCHIELLI ed altri. - Norme per l'accesso ai fondi agricoli****(1047) MAGGI ed altri. - Norme per l'accesso ai fondi agricoli****(1067) CARCARINO e MARINO. - Norme per l'accesso ai fondi agricoli****(1133) BORTOLOTTO ed altri. - Modifiche alla legge 11 febbraio 1992, n. 157, in materia di protezione della fauna selvatica omeoterma e di prelievo venatorio**  
(Seguito e conclusione dell'esame congiunto. Proposta di unificazione dei disegni di legge nn. 448, 1047, 1067 e di assorbimento del disegno di legge n. 1133)

Riprende l'esame congiunto dei provvedimenti in titolo, sospeso nella seduta del 17 ottobre.

Si passa all'esame degli emendamenti riferiti al testo proposto dal relatore.

Il senatore SPECCHIA preannuncia che, pur non condividendoli nel merito, farà propri tutti gli emendamenti del Gruppo Verdi-l'Ulivo, considerata l'assenza del senatore Bortolotto.

In sede di articolo 1, il senatore SPECCHIA fa propri gli emendamenti 1.1 e 1.2, che rinuncia ad illustrare.

Il relatore CAPALDI esprime parere contrario sull'emendamento 1.1, che impedirebbe la funzione venatoria dei fondi agricoli e sull'emendamento 1.2, che provocherebbe effetti dirompenti rispetto all'impianto della legge n. 157 del 1992.

Senza discussione, sono separatamente posti ai voti e respinti gli emendamenti 1.1 e 1.2, mentre, posto ai voti, risulta accolto l'articolo 1.

In sede di articolo 2, il senatore SPECCHIA fa propri gli emendamenti 2.1, 2.2 e 2.3, che rinuncia ad illustrare.

Il relatore CAPALDI esprime parere contrario su tutti gli emendamenti all'articolo 2, sia per le ragioni già espresse con riferimento agli emendamenti all'articolo 1, sia perchè tendono a vanificare le finalità perseguite dal testo da lui proposto.

Senza discussione, sono separatamente posti ai voti e respinti gli emendamenti 2.1, 2.2 e 2.3; posto ai voti, risulta invece accolto l'articolo 2.

Il senatore SPECCHIA fa propri gli emendamenti 2.0.1, 2.0.2 e 2.0.3, rinunciando ad illustrarli, sui quali il relatore CAPALDI esprime parere contrario.

Senza discussione tali emendamenti sono separatamente posti ai voti e respinti.

Senza discussione, è poi posto ai voti ed accolto l'articolo 3.

La Commissione dà infine mandato al relatore Capaldi di riferire favorevolmente in Assemblea sul testo da lui proposto, proponendo altresì l'unificazione dei disegni di legge nn. 448, 1047 e 1067 e l'assorbimento del disegno di legge n. 1133.

*La seduta termina alle ore 16,45.*

**EMENDAMENTI AL TESTO UNIFICATO PROPOSTO DAL  
RELATORE  
SUI DISEGNI DI LEGGE N. 448 E CONNESSI**

**Norme per l'accesso ai fondi agricoli**

**Art. 1.**

*Al comma 2, dopo le parole: «È altresì abrogato il» sopprimere le parole: «secondo periodo del».*

**1.1** BORTOLOTTO, RIPAMONTI, LUBRANO DI RICCO

*Dopo il comma 2, aggiungere il seguente:*

«2-bis. Sono altresì abrogati i commi 3, 4 e 5 dell'articolo 15 della legge 11 febbraio 1992, n. 157».

**1.2** BORTOLOTTO, RIPAMONTI, LUBRANO DI RICCO

**Art. 2.**

*Sopprimere l'articolo.*

**2.1** BORTOLOTTO

*Al comma 1 premettere il seguente:*

«01. I commi 3 e 4 dell'articolo 15 della legge 11 febbraio 1992, n. 157, sono sostituiti dal seguente:

“3. I proprietari o conduttori dei fondi ricadenti nel territorio destinato alla caccia programmata possono con semplice comunicazione, da inviare alle regioni, vietare l'entrata dei cacciatori nel proprio fondo”».

**2.2** BORTOLOTTO, RIPAMONTI, LUBRANO DI RICCO

*Dopo il comma 1, aggiungere il seguente:*

«1-bis. L'articolo 24 della legge 11 febbraio 1992, n. 157 è abrogato».

**2.3**

BORTOLOTTO, RIPAMONTI, LUBRANO DI RICCO

*Dopo l'articolo 2 aggiungere il seguente:*

**«Art. 2-bis.**

*(Modifiche alla legge 11 febbraio 1992, n. 157)*

1. Dopo il comma 1 dell'articolo 15 della legge 11 febbraio 1992, n. 157, è inserito il seguente:

“1-bis. Nei fondi ai cui proprietari non sia stato versato il contributo di cui al comma 1, la caccia è vietata. Le relative tabelle di divieto sono apposte a cura e spese della provincia, almeno un mese prima dell'apertura della caccia”».

**2.0.1**

BORTOLOTTO

*Dopo l'articolo 2 inserire il seguente:*

**«Art. 2-bis.**

*(Modifiche alla legge 11 febbraio 1992, n. 157)*

1. I commi 3, 4 e 5 dell'articolo 15 della legge 11 febbraio 1992, n. 157, sono sostituiti dai seguenti:

“3. Il proprietario o conduttore di un fondo, che intenda vietare sullo stesso l'esercizio della caccia, deve inoltrare richiesta in carta semplice, entro il 30 giugno di ogni anno, al presidente della provincia. La richiesta è accolta, con provvedimento del presidente della provincia, a meno che il richiedente risulti titolare di licenza di caccia.

4. Decorsi inutilmente 60 giorni dalla domanda di cui al comma 3, la richiesta si intende comunque accolta.

5. La provincia provvede all'installazione delle tabelle di divieto che delimitino in modo chiaro e visibile il fondo interessato, almeno una settimana prima dell'apertura della caccia”.

2. Il comma 8 dell'articolo 15 della legge 11 febbraio 1992, n. 157, è sostituito dal seguente:

“8. L'esercizio venatorio è vietato a chiunque, nei fondi delimitati da apposite tabelle della misura di cm 60 x 40 recanti la scritta *Divieto di caccia*, apposti a cura e spese del proprietario, a distanza di non oltre 50 metri l'uno dall'altro, in modo da delimitare chiaramente l'area. Non è necessario apporre tabelle nei tratti di perimetro chiusi da muri, rete

metallica o staccionata in legno, alti almeno 80 cm e lungo specchi d'acqua o corsi d'acqua larghi almeno un metro”.

3. Al comma 8 dell'articolo 15 della legge 11 febbraio 1992, n. 157, le parole: “metri 1,20”, “metri 1,50” e “almeno 3 metri”, sono sostituite rispettivamente dalle seguenti: “centimetri 80”, “centimetri 50” e “almeno un metro”».

**2.0.2**

BORTOLOTTO

*Dopo l'articolo 2 inserire il seguente:*

**«Art. 2-bis.**

*(Modifiche alla legge 11 febbraio 1992, n. 157)*

1. La lettera *d*) del comma 1 dell'articolo 30 della legge 11 febbraio 1992, n. 157, è sostituita dalla seguente:

“*d*) L'arresto fino a sei mesi e l'ammenda da lire 900.000 a lire 3.000.000 per chi esercita la caccia nei parchi nazionali, nei parchi naturali regionali, nelle riserve naturali, nelle oasi di protezione, nelle zone di ripopolamento e cattura, nei parchi e giardini urbani, nei terreni adibiti ad attività sportive, e nei fondi agricoli i proprietari o conduttori dei quali abbiano inviato la comunicazione alle regioni per vietare l'ingresso ai cacciatori nei propri fondi”».

**2.0.3**

BORTOLOTTO, RIPAMONTI, LUBRANO DI RICCO

**COMMISSIONE PARLAMENTARE**  
**per l'indirizzo generale e la vigilanza dei servizi radiotelevisivi**

GIOVEDÌ 24 OTTOBRE 1996

*Presidenza del Presidente*  
Francesco STORACE

*Intervengono il Presidente della Rai, prof. Vincenzo Siciliano, ed il Direttore Generale, dott. Franco Iseppi.*

*La seduta inizia alle ore 21.*

*SULLA PUBBLICITÀ DEI LAVORI*  
(R033 004, B60<sup>a</sup>, 0006<sup>o</sup>)

Il Presidente Francesco STORACE avverte che, ai sensi dell'articolo 13, comma 4, del Regolamento della Commissione, la presente seduta sarà trasmessa con il sistema audiovisivo a circuito chiuso.

Avverte altresì che della seduta sarà redatto e pubblicato il resoconto stenografico.

*COMUNICAZIONI DEL PRESIDENTE*  
(A008 000, B60<sup>a</sup>, 0002<sup>o</sup>)

Il presidente Francesco STORACE informa la Commissione che i componenti del Consiglio d'amministrazione della RAI dottoressa Fiorenza Mursia e dottoressa Federica Olivares gli hanno rappresentato con lettera l'impossibilità di essere presenti all'odierna audizione.

Informa altresì che è pervenuta oggi alla Commissione la Relazione bimestrale della RAI sull'attuazione del Piano editoriale relativa al periodo luglio-agosto 1996, che sarà prossimamente oggetto di attenzione da parte della Commissione.

Rende infine noto che, come convenuto nella riunione di ieri dell'Ufficio di presidenza integrato dai rappresentanti dei gruppi, la Commissione sarà nuovamente convocata martedì 29 ottobre prossimo, alle 19.



AUDIZIONE DEL PRESIDENTE, DEL DIRETTORE GENERALE E DEL CONSIGLIO  
DI AMMINISTRAZIONE DELLA RAI  
(R047 000, B60<sup>a</sup>, 0003<sup>o</sup>)

Il presidente Francesco STORACE dichiara aperta l'audizione.

Intervengono, sull'ordine dei lavori, i deputati Mario LANDOLFI e Rinaldo BOSCO, ed i senatori Antonio FALOMI e Alberto MONTICONE, cui replica, con ripetuti interventi, il Presidente Francesco STORACE.

(A007 000, B60<sup>a</sup>, 0004<sup>o</sup>)

Il Presidente della Rai, Vincenzo SICILIANO, svolge un intervento introduttivo.

Dopo interventi sull'ordine dei lavori dei senatori Gian Guido FOLLONI e Antonio FALOMI, cui replica il Presidente Francesco STORACE, pongono quesiti e svolgono considerazioni, il deputato Mario LANDOLFI, il senatore Enrico JACCHIA (il quale formalizza la questione della quantificazione comparativa degli spazi radiotelevisivi in riferimento a ciascuna delle forze politiche), il deputato Marco FOLLINI ed il Presidente Francesco STORACE, cui rispondono il Presidente della Rai, Vincenzo SICILIANO, ed il Direttore Generale, Franco ISEPPI.

Intervengono, quindi, il deputato Oreste ROSSI, i senatori Ombretta FUMAGALLI CARULLI, Gian Guido FOLLONI, Francesco SERVELLO e Stelio DE CAROLIS; interviene altresì sull'ordine dei lavori il senatore Antonio FALOMI. Replicano il Presidente della Rai, Vincenzo SICILIANO, ed il Direttore Generale, Franco ISEPPI. Svolgono quindi considerazioni e pongono quesiti i senatori Antonio FALOMI, Massimo BALDINI ed il deputato Giuseppe GIULIETTI. Ad essi replicano il Presidente della Rai, Vincenzo SICILIANO, ed il Direttore Generale, Franco ISEPPI. Interviene inoltre il Presidente Francesco STORACE.

Il Presidente Francesco STORACE dichiara quindi conclusa l'audizione in titolo.

*La seduta termina alle ore 23,30.*

**COMITATO PARLAMENTARE**  
**per i servizi di informazione e sicurezza e per il segreto di Stato**

GIOVEDÌ 24 OTTOBRE 1996

*Presidenza del Presidente*  
Franco FRATTINI

*La seduta inizia alle ore 17,35.*  
(A007 000, B65<sup>a</sup>, 0002<sup>o</sup>)

Il Presidente FRATTINI rende alcune comunicazioni, cui fa seguito una discussione.

Il Comitato delibera quindi di richiedere al Presidente del Consiglio dei ministri la trasmissione, a seguito di un primo invio di elementi di informazione già acquisiti dal Comitato stesso ed in vista di un'eventuale relazione al Parlamento, di un rapporto completo circa le attività svolte dai Servizi in relazione ai denunciati fenomeni speculativi che, nel corso degli ultimi anni, hanno determinato turbative dei mercati finanziari e valutari internazionali, con gravi ripercussioni sulla moneta e sull'economia nazionale.

Il Comitato delibera altresì di procedere ad una audizione urgente del Ministro della difesa, del direttore del SISMI e del Capo di Stato maggiore dell'Aeronautica militare per conoscere l'attuale situazione e le prospettive della Compagnia Aeronautica Italiana (CAI).

Il Comitato avvia, infine, l'esame della relazione finale redatta dalla commissione d'inchiesta amministrativa sulla gestione del personale del SISDE che, nel corso della passata legislatura, venne istituita presso il Ministero dell'interno, sulla base di sollecitazioni del Comitato stesso.

*La seduta termina alle ore 19,20.*



